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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Şi ce dacă Popescu n-a făcut
decât şapte clase, e un afacerist
“de clasă”. N-ai văzut  ce avere şi-
a făcut?

Mai gândeşte
cineva pozitiv
în lumea
de azi?

social / 6

300 de voluntari
construiesc patru

case in judetul Dolj
pentru familii
defavorizate

Un gest inteligent
al premierului

Pentru că lacul din Parcul Ro-
manescu este plin de peşte, RA-
ADPFL Craiova îi invită pe cra-
ioveni la un concurs de pescuit, în
toată regula. Pe lângă captura din
timpul celor şase ore de pescuit,
cei mai norocoşi vor pleca acasă
şi cu premii. Organizatorii spun
că genul acesta de competiţii va
continua, aceasta fiind doar pri-
ma ediţie.

„Numărul maxim de
standuri este de 100, iar
înscrierile se vor face în
limita acestora. Se pot
înscrie în concurs pescarii care au
permis recreativ sau sportiv, obli-
gatoriu valabile  pe anul 2012” :
di rectorul RAADPFL Crai ova,
Radu Preda.

Peşte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeşte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeşte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeşte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeşte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeşte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeşte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeşte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeşte de concurs în lacul din Parcul Romanescu
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Directorul Energoconstrucţia
Bucureşti, deferit justiţiei pentru
trafic de influenţă

Doljenii,
răpuşi de bolile
de inimă

Condiţiile  de trai pre care
şi s tresul permane nt afectea-
ză tot mai mult stare a de
sănătate a doljenilor. Ieri,
reprezentanţii Direcţie i de
Sănătate Publică au anunţat
că, la nive lul jude ţului Dolj,
69% dintre decese sunt
provocate de bolile cardiovas-
culare, aflate de departe pe
primul loc în acest clasament.
În plus, tot mai mulţi pacienţi
care trec pragul spitalelor din
Craiova sunt diagnosticaţi cu
afecţiuni grave ale aparatului
circulator.
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Premierul Victor Ponta a declarat joi searã, la
RTV, cã a pãrãsit ºedinþa Consiliului Suprem de
Apãrare a Þãrii (CSAT) deoarece nu a acceptat ca
pe ordinea de zi, care i-a fost transmisã cu doar o zi
înainte, sã fie trecute documente prin care, de exem-
plu, era înfiinþat un „supra-minister de Externe al
Administraþiei Prezidenþiale”. Acest „supra-minis-

ter” ar fi urmat sã funcþioneze sub forma unui ofi-
ciu separat pentru diplomaþie, relaþii consulare, di-
plomatice, în structura Administraþiei Prezidenþia-
le, care, într-un fel, urma sã controleze Ministerul
Afacerilor Externe, Ministerul Afacerilor Europe-
ne, radioul ºi televiziunea publice ºi chiar ºi Regia
Patrimoniului Protocolului de Stat, pentru reface-

rea imaginii României în strãinãtate.
„Traian Basescu propunea un supra-
minister de Externe, care sã coordo-
neze toate aceste activitãþi. Radioul
ºi Televiziunea publice sunt în
subordinea Parlamentului, MAE e al
Guvernului. Se dorea un fel de mega-
minister care sã gestioneze tot ceea
ce se întâmpla în afara þãrii. Nu pu-
team fi de acord cu aºa ceva. Acest
mega-minister ar fi urmat sã refacã
imaginea României pe care, în opi-
nia mea, tot domnul Basescu a stri-
cat-o. Nu putem avea un Guvern la
Palatul Victoria ºi un Guvern la
CSAT. (...) Nu am fost de acord, de
la început, iar preºedintele nici nu a
mai discutat acest subiect, ca sã fiu
foarte corect”. Ponta a þinut sã subli-
nieze cã, deºi „pare o disputã perso-
nalã”, între el ºi Traian Bãsescu, a

fost, de fapt, „o problemã de principiu”: „Discuþia
risca sã degenereze ºi astfel a rãmas domnul Geor-
gescu (n.r. - ministrul Finanþelor, Florin Georges-
cu), alãturi de ceilalþi miniºtri. (...) Preºedintele þãrii,
în cadrul CSAT, nu poate sã ia la CSAT atribuþii care
sunt ale Guvernului sau ale Parlamentului. I-am ex-
plicat acest lucru domnului preºedinte. Sigur, n-a
fost de acord în totalitate cu mine ºi, la un moment
dat, riscând ca situaþia sã degenereze, am conside-
rat - l-am ºi întrebat, de altfel, pe domnul preºedinte,
dacã nu e mai bine sã mã retrag ºi sã discutãm aces-
te probleme între patru ochi, sã nu ne certãm de faþã
cu miniºtrii ºi cu consilierii prezidenþiali. I-am cerut
domnului Florin Georgescu ºi celorlalþi miniºtri sã
rãmânã la ºedinþã, au rãmas toþi, ºi am constatat
dupã aceea, dupã ce s-a terminat ºedinþa CSAT, cã
opiniile mele ºi ale Guvernului - pentru cã le discu-
tasem cu colegii mei miniºtri ieri - au fost luate în
considerare ºi nu s-a aprobat nici una dintre hotãrâ-
rile pe care domnul preºedinte le-a pus, din punctul
meu de vedere, greºit pe ordinea de zi”, a precizat
premierul la RTV. Acesta a dat asigurãri cã funcþio-
narea CSAT nu a fost afectatã în nici un fel, ceea ce
e lucrul cel mai important: „Nu s-a blocat în nici un
fel funcþionarea CSAT-ului, în primul rând pentru cã
miniºtrii au rãmas acolo la solicitarea mea. Dacã ar fi
plecat ºi miniºtrii, nu erau douã treimi ºi se bloca
CSAT-ul. Ori, nu am dorit acest lucru”.

Ponta: Am plecat din CSAPonta: Am plecat din CSAPonta: Am plecat din CSAPonta: Am plecat din CSAPonta: Am plecat din CSAT pentruT pentruT pentruT pentruT pentru
cã discuþia risca sã degenerezecã discuþia risca sã degenerezecã discuþia risca sã degenerezecã discuþia risca sã degenerezecã discuþia risca sã degenereze

Alianþa România Dreaptã
se lanseazã oficial astãzi

Alianþa România Dreaptã (ARD) se
lanseazã oficial astãzi, la Palatul Parla-
mentului, ca alianþã electoralã de cen-
tru-dreapta  în vederea alegerilor par-
lamentare – formatã din Partidul Demo-
crat Liberal, Partidul Forþa Civicã ºi Par-
tidul Naþional Þãrãnesc Creºtin Demo-
crat. Lansarea ARD va fi precedatã de
reuniuni ale forurilor de conducere lãr-
gite ale democrat-liberalilor ºi ale celor
de la Forþa Civicã - Consiliul Naþional
de Coordonare al PDL ºi Consiliul Na-
þional al PFC - în cadrul cãrora se va
valida înfiinþarea Alianþei România
Dreaptã. Cât priveºte listele de candi-
daþi ai alianþei pentru alegerile parla-
mentare, preºedintele interimar al PDL
Bucureºti, Adriean Videanu, preciza, în
aceastã sãptãmânã, cã PDL, pânã în
data de 29 septembrie, va discuta numai
intern toate candidaturile.

Leonard Orban a fost umilit
„din prostie”

Ministrul Afacerilor Europene, Leo-
nard Orban, fost ministru ºi în guvernele
PDL Boc ºi Ungureanu, a fost umilit „din
prostie”, din cauza unui ordin politic
transmis europarlamentarilor democrat-
liberali, susþine premierul Victor Ponta.
„Aºa mãgãrie nu am vãzut în acest an”,
a spus Ponta la RTV, arãtând cã regula
este ca europarlamentarii dintr-o þarã
sã îl susþinã pe candidatul acelei þãri la
un post în cadrul Uniunii Europene, aºa
cum au procedat europarlamentarii
PSD în cazul lui Dacian Cioloº, propus
de Guvernul PDL ºi de Traian Bãsescu
pentru postul de comisar european pen-
tru Agriculturã. „(Miercuri), pentru pri-
ma datã în istoria Parlamentului Euro-
pean, parlamentarii PDL, spunând cã
au ordin de la partid, Elena Basescu,
doamna Macovei, domnul Bodu, s-au
dus ºi au votat împotriva propunerii Ro-
mâniei. Suntem singura þarã care nu o
sã aibã reprezentant în Curtea de Con-
turi. L-am compromis pe un om care nu e
nici al PSD, nici al PDL, e unul din teh-
nocraþii þãrii. Domnul Orban nu merita
sã fie umilit din atîta prostie”. Orban a
primit aviz negativ, miercuri searã, la
Comisia de Control Bugetar din PE,
pentru postul de la Curtea Europeanã
de Conturi, el având 14 voturi „împotri-
vã” ºi 12 voturi „pentru”.

Premierul Victor Ponta a
reamintit, joi searã, la RTV, cã,
sãptãmâna viitoare, Guvernul,
prin Ministerul Justiþiei, va avea
de fãcut douã propuneri, „pentru
DNA ºi pentru Parchetul General.
Din câte ºtiu eu, pânã pe 2 sau pe
3 octombrie se pot depune
dosarele de candidaturã, conform
procedurii stabilite cu Comisia
Europeanã. Legea spune foarte
clar: ministrul Justiþiei propune.
Nu existã nici o condiþie pentru
ministru. Ministrul propune, dupã
care CSM-ul dã aviz pozitiv sau

Procurorul general
ºi ºeful DNA, nominalizaþi

sãptãmâna viitoare
Secretarul general al Partidului

Socialist European (PES), Philip Cor-
dery, a declarat ieri, într-o conferin-
þã de presã desfãºuratã la Bruxelles,
cã PES ar putea lua în considerare
organizarea viitorului congres la Bu-
cureºti, dar cã acest lucru se va dis-
cuta doar dupã alegerile parlamen-
tare din decembrie, din România.
Secretarul general al PES a precizat
încã o datã cã solicitarea de mutare
a congresului la Bruxelles a venit din
partea preºedintelui PSD, Victor
Ponta, care nu a vrut ca „problemele
interne din România sã distorsione-

Socialiºtii europeni ar putea
avea congres la Bucureºti

dupã parlamentare
negativ - de exemplu, doamna
Kovesi (n.r. - Laura Codruþa
Kovesi, procurorul general) a
avut aviz negativ de la CSM -
dupã care preºedintele numeºte.
Asta e toatã procedura. Decizia
de a face propunerile îi va
aparþine doamnei Pivniceru (n.r. -
Mona Pivniceru, ministrul
Justiþiei). Eu i-am cerut sã se
consulte ºi cu preºedintele Traian
Bãsescu, astfel încât propunerea
sã ºi treacã. Nu am nici o teamã cã
domnul Bãsescu o va influenþa pe
doamna Pivniceru”.

ze mesajul pe care acest congres
urma sã-l dea la nivelul întregii UE”.
„Din punctul nostru de vedere, po-
porul român va da în decembrie pro-
priul verdict asupra a ceea ce s-a
întâmplat în România, iar prezenþa
noastrã acolo ar fi stat în calea aces-
tui lucru. Dar aº vrea sã-i mulþumesc
public, din partea PES, lui Victor
(Ponta) pentru înþelegerea lui. Ar fi
fost un mare sprijin pentru el ca par-
tidul sã-i arate toatã aceastã solida-
ritate. Dar îi dorim tot norocul ºi cre-
dem cã se va descurca bine oricum”,
a spus Philip Cordery.

Comisia Europeanã (CE) analizea-
zã situaþia Programelor Operaþionale
Sectoriale (POS) derulate de România
ºi are în vedere o decizie de presus-
pendare, luând în calcul toate varian-
tele, respectiv presuspendarea tutu-
ror programelor, a unora dintre aceste
programe sau doar a unor axe priori-
tare. Presuspendarea plãþilor din par-
tea Comisiei Europene obligã autori-
tãþile române sã punã în aplicare, în
termen de douã luni, recomandãrile
CE pentru rezolvarea problemelor
constatate în derularea programelor.
Avertismentul privind presuspenda-
rea plãþilor CE a fost transmis autori-
tãþilor române în urmã cu trei sãptã-
mâni, de cãtre Angela Martinez-Sara-
sola, ºefa Unitãþii pentru România din
cadrul DG REGIO (Directoratul Gene-
ral pentru Politicã Regionalã al Comi-
siei Europene), prin intermediul Re-
prezentanþei Permanente a României
pe lângã Uniunea Europeanã de la
Bruxelles. În discuþia avutã cu mem-

CE a atenþionat Guvernul cã ia în calcul presuspendarea
tuturor programelor operaþionale sectoriale

brii Reprezentanþiei, oficialul CE a pre-
cizat, conform unui document confi-
denþial obþinut de Mediafax ºi datat 7
septembrie 2012, cã este în continua-
re preocupat din cauza nivelului deo-
sebit de scãzut al gradului de absorb-
þie a fondurilor europene, mai ales cã
distanþa dintre România ºi celelalte
state membre, în aceasta privinþã, s-a
mãrit considerabil în ultima perioadã.
În acest context, reprezentantul Co-
misiei Europene a apreciat cã „riscul
dezangajãrii automate a unor fonduri
europene a crescut vizibil”, mai ales
cã nu întrevede ca problemele exis-
tente sã fie soluþionate în scurt timp.
Pentru diminuarea nivelului dezanga-
jãrilor automate, responsabila DG RE-
GIO a recomandat ca partea românã
sã aibã pregãtite cât mai multe cereri
de platã ºi sã le transmitã Comisiei îna-
inte de sfârºitul acestui an, chiar dacã
la acel moment deficienþele identifica-
te nu vor fi fost soluþionate, iar, potri-
vit Regulamentului CE, plãþile trebuie

suspendate. În acest fel, odatã intro-
duse cererile de platã, dupã ridicarea
suspendãrii cererile respective vor
putea fi onorate, iar sumele corespun-

zãtoare nu vor fi pierdute. Surse ofi-
ciale au declarat pentru Mediafax cã o
decizie ar urma sã fie luatã de Comisia
Europeanã în luna octombrie.
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Începând de luni, pe 1 octombrie,
SC Salubritate Craiova SRL va începe
a doua campanie de deratizare de pe
domeniul public. Potrivit conducerii
societãþii, aciunea se va desfãºura într-
un interval de 10 zile ºi care ca scop
combaterea rozãtoarelor dãunãtoare
(ºoareci ºi ºobolani). În prima fazã,
lucrãtorii Salubritãþii vor amplasa afiºe
de avertizare a populaþiei. Ulterior, în
aceleaºi locaþii, vor fi montate staþii de
intoxicare în care vor fi introduse
produsele raticide Rozisoc C (pelete,
pe suport de carne ºi legume deshidra-
tate) ºi Rozisoc G (pe suport de grâu

De luni, Salubrizarea începe
deratizarea în Craiova

A fost aleasã componenþa BEJ Dolj

Ieri, la Tribunalul Dolj au avut loc tra-
gerile la sorþi pentru desemnarea preºe-
dintelui ºi vicepreºedinþilor pentru Biroul
Electoral Judeþean (BEJ) Dolj.

decorticat). „Pentru a evita intoxicarea
animalelor domestice am anunþat ºi de
aceastã datã asociaþiile de protecþie a
animalelor. Deºi staþiile de intoxicare
vor fi amplasate în zone greu accesibi-
le, existã pericol de producere a unor
incidente ºi, din acest motiv, rugãm
craiovenii sã îºi supravegheze copiii
aflaþi la joacã în parcuri”, a spus Ionel
Petre, administrator SC Salubritate
Craiova SRL. În afiºele de avertizare
se va specifica faptul cã substanþele
folosite sunt toxice pentru oameni ºi
animale, antidotul folosit în caz de
ingestie accidentalã (care este vitamina

K), precum ºi numãrul
de telefon al SC
Salubritate Craiova
SRL. Întreaga aciune
se va desfãºura cu
sprijinul Poliþiei Locale,
iar primele zone care
vor intra în campanie
este Parcul „Romanes-
cu” ºi Parcul „Tinere-
tului”. Pe rând, se va
ajunge în cartierele
„Lãpuº” ºi „Lãpuº-
Argeº”, „Brazda lui
Novac”, „Rovine”,
„Calea Bucureºti”,  „1
Mai”, „George Enes-
cu”, „Nicolae Titules-
cu” ºi „Corniþoiu
Vechi”. Ultima datã vor
fi deratizate cartierele
„Valea Roºie„ ºi „Sã-
rari„. (L.Moþîrliche)

Începând de luni, pe 1 octombrie, traseul 20 al RAT Craiova se prelungeºte pânã la
Spitalul nr. 1, atât în zilele lucrãtoare, cât ºi în cele nelucrãtoare. Astfel, itinerarul pe tur va
fi urmãtorul: „Garã” – „Ciupercã” - bulevardul „1 Mai” – „Spitalul nr.1” (întoarce în inter-
secþie) – „Ciupercã” - Parcul „Tineretului”, iar pe retur: Parcul „Tineretului” – „Ciupercã” -
bulevardul „1 Mai” - Spitalul nr.1
(întoarce în intersecþie) – „Ciuper-
cã” – „Garã”. Potrivit conducedrii
RAT Craiova, cãlãtorii vor folosi,
pentru Spitalul nr.1, staþia „Liceul
de Artã“, situatã pe bulevardul „1
Mai”. Tot de luni, autobuzele care
vor circula pe acest traseu vor
avea o frecvenþã de sosire în staþii
de 30 de minute, în loc de 60 de
minune. Orarul acesta este valabil
însã numai în zilele lucrãtoare, în-
tre orele 6.00-9.00 ºi 12.00-15.00.
(L.Moþîrliche)

Traseul 20 al RAT Craiova, prelungit pânã la Spitalul nr. 1

Cei trei judecãtori care vor
face parte din Biroul Electoral
Judeþean Dolj pentru Alegerile
Parlametare din luna decembrie
sunt: Gabriela  Alexandroiu
(foto), Daniel Otovescu ºi Ilie
Viºan Silviu. Sãptãmâna viitoa-
re se va stabili cine va fi preºe-
dintele Biroului Electoral Jude-
þean Dolj. În Biroul Electoral Ju-
deþean va mai intra, de aseme-
nea, un reprezentant al Autori-
tãþii Electorale Permanente, care
urmeazã a fi desemnat în acest
sens. Biroul va fi format din 14
persoane, urmând sã intre în BEJ

ºi 9 reprezentanþi ai partidelor politice,
prioritate având  reprezentanþii formaþiu-
nilor politice parlamentare.

ALINA DRÃGHICI

RAADPFL Craiova, în colaborare cu
AsociaþiaPescarilor Sportivi “ Bibanul” si
cu sprijinul DB Bats Club, organizeazã, sâm-
bãta viitoare, pe 6 octombrie, primul con-
curs de pescuit staþionar pe lacul din Parcul
Nicolae Romanescu, intitulat “BIBANU
2012 CUP”. „Numãrul maxim de standuri
este de 100, iar înscrierile se vor face în
limita acestora. Se pot înscrie în concurs
pescarii care au permis recreativ sau spor-

Pentru cã lacul din Parcul Romanescu este plin de peºte,
RAADPFL Craiova îi invitã pe craioveni la un concurs de
pescuit, în toatã regula. Pe lângã captura din timpul celor
ºase ore de pescuit, cei mai norocoºi vor pleca acasã ºi cu
premii. Organizatorii spun cã genul acesta de competiþii va
continua, aceasta fiind doar prima ediþie.

Peºte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeºte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeºte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeºte de concurs în lacul din Parcul RomanescuPeºte de concurs în lacul din Parcul Romanescu

tiv, obligatoriu valabile  pe anul 2012”, a men-
þionat directorul RAADPFL Craiova, Radu
Preda. Cei care îndeplinesc aceastã condi-
þie ºi doresc sã se înscrie în concurs trebuie
sã achite, mai întâi, o taxa de participare, de
20 de lei. Aceasta se plãteºte la toate ma-
gazinele de profil din Piaþa Chiriac, strada
”Corneliu Coposu”, ”Craioviþa Nouã” (în
spatele Big-ului) ºi „Mag Fish”, din spatele
Pieþei Centrale, pe strada„ Fraþii Goleºti”,

nr. 34. ”Pentru pescarii pensionari ºi cei cu
handicap grav, taxa de participare este de
10 lei”, a anunþat organizatorul evenimen-
tului, aceastã categorie de concurenþi având
rezervate 30 de locuri.

Concursul se adreseazã
doar perscarilor cu permis

Potrivit regulamentului, participanþii
trebuie sã ajungã lângã lac la în interva-
lul 7.00 ºi 7.15, pentru a se întâlni cu or-
ganizatorii. Întâi  li se va face instructa-
jul tehnic ºi, dintr-o urnã, vor fi trase la
sorþi standurile. Concurenþii vor avea la
dispoziþie o jumãtate de orã pentru a-ºi
pregãti materialele, iar la ora 8.30 se va
da startul competiþiei. Fiecare va avea
dreptul sã arunce în apã câte douã undi-
þe, de maximum 6 metri ºi sã foloseascã
doar  momealã înþepatã  (pe cârlig). O
altã regulã spune cã pescarii sunt obli-
gaþi sã pescuiascã în liniºte, fãrã a de-
ranja vecinii de stand ºi respectând di-
recþiile de lansare., Concursulse încheie
fix la ora 14.00, dupã cele ºase ore de
pescuit, trecându-se la cântãrirea peº-
telui. În funcþie de kilogramele de peºte
care vor fi scoase din lac, organizatorii
vor întocmi clasamentul celor mai  buni
pescari. ” Dupã constatãrile noastre, în
lac s-a strâns deja mult peºte ºi vom avea

ce sã premiem. Vom fi acolo pentru a-i
felicita pe cei mai buni pescari, alãturi
de reprezentanþii Primãriei Craiova”, a
mai spus directorul RAADPFL Craiova.

Se pescuieºte doar  peºtele
sub 3 kilograme

Pescarii vor avea dreptul sã plece aca-
sã cu 5 kilograme de peºte. Potrivit di-
rectorul Preda, dacã printre peºtii prinºi
se vor afla ºi exemplare care, la cântar,
vor cântãri 3 kilograme sau mai mult,
acestea vor fi eliberate imediat în lac.
„Cantitatea de peºte prins se poate reþine
sau dona în limita a 5 kilogram de pescar,
iar diferenþele vor fi donate cãminului de
bãtrâni. Pe lângã capturã, pescarii vor
ajunge acasã ºi cu premii. ”Vor fi oferite
trei premii pentru pescarii care vor avea
cea mai mare cantitate de peºte ºi un pre-
miu pentru pescarul care va prinde cel
mai mare peºte”, a precizat Preda. Con-
curentul care se va clasa pe locul I va
primi o sumã de 150 de lei, cel de pe locul
II – 100 lei, iar cel de pe locul III – 50 de
lei. Tot din partea organizatorilor, cei trei
vor primi câte o dimplã ºi câte o cupã,
create special pentru prima ediþie a con-
cursului. Premiul pentru cea mai mare
capturã este tot de 50 de lei.

LAURA MOÞÎRLICHE
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În rechizitoriul întocmit la finali-
zarea cercetãrilor, procurorii au reþi-
nut faptul cã în perioada 18 august –
4 septembrie a.c., Constantin Drago-
toniu, de 56 de ani, din judeþul Me-
hedinþi, director general, administra-
tor ºi preºedinte al Consiliului de Ad-
ministraþie al S. C. Energoconstruc-
þia – Filiala Bucureºti S. A., i-a cerut
administratorului unei societãþi co-
merciale (denunþãtor în cauzã) suma
de 60.000 euro, pentru a interveni pe
lângã o persoanã din conducerea
societãþii ca sã-ºi retragã o acþiune
judecãtoreascã aflatã pe rolul instan-
þelor civile prin care se solicita anu-
larea licitaþiei adjudecate de firma
denunþãtorului. „Inculpatul i-a comu-
nicat denunþãtorului cã, în cazul în
care nu va remite suma de bani soli-

citatã, S.C. Energoconstrucþia S. A.
va promova în instanþã toate acþiu-
nile necesare pentru ca firma denun-
þãtorului sã nu câºtige procesul ºi sã
piardã bunurile mobile ºi imobile
aparþinând S. C. Energoconstrucþia
S. A. – Sucursala Timiºoara pe care
le câºtigase prin licitaþie publicã”, se
aratã în comunicatul de ieri al DNA.
Mai precis, procurorii anticorupþie au
fost sesizaþi, în luna august, de Ni-
colae Sãcãrin, administratorul firmei
Sadrini Style, din judeþul Mehedinþi,
despre faptul cã Dragotoniu i-a ce-
rut 60.000 de euro ca sã nu-l mai tâ-
rascã prin instanþe, dupã ce cel din-
tâi câºtigase, în urma a douã licitaþii
publice organizate de Direcþia Gene-
ralã a Finanþelor Publice (DGFP) Me-
hedinþi, mai multe bunuri mobile ºi

imobile ale SC Energoconstrucþia
S.A. – Sucursala Timiºoara, situate
pe raza judeþului Mehedinþi. Repre-
zentanþii Energoconstrucþia de la
centru au cerut, pe cale judecãtoreas-
cã, anularea licitaþiilor respective, iar
Constantin Dragotoniu i-a spus de-
nunþãtorului cã îºi poate face ºefii sã
renunþe la proces dacã primeºte ba-
nii. Anchetatorii au pus la punct de-
taliile prinderii în flagrant, iar marþi, 4
septembrie, dimineaþa, Sãcãrin s-a
întâlnit cu Dragotoniu ºi i-a înmânat
acestuia 11.000 de euro ºi 45.000 de
lei, reprezentând o primã tranºã din
suma cerutã, bancnotele fiind ante-
rior marcate criminalistic. Imediat ce
a intrat în posesia banilor, procurorii
DNA Craiova l-au sãltat pe directo-
rul Energoconstrucþia ºi l-au dus la

sediu, unde a fost audiat, pe numele
sãu fiind emisã ordonanþã de reþine-
re pe 24 de ore. Marþi seara, bãrbatul
a fost prezentat Tribunalului Dolj cu
propunere de arestare preventivã, in-
stanþa admiþând propunerea ºi emi-
þând pe numele sãu mandat pe o pe-
rioadã de 29 de zile pentru comiterea
infracþiunii de trafic de influenþã. Cer-

cetãrile în cauzã a fost efectuate cu
sprijinul ofiþerilor Serviciului Jude-
þean Anticorupþie Dolj din cadrul
DGA ºi cu suportul tehnic ºi infor-
mativ al SRI Dolj. Procesul urmeazã
sã se judece la Tribunalul Mehedinþi,
unde procurorii DNA Craiova au tri-
mis deja dosarul.

CARMEN ZUICAN

Procurorii din cadrul Direcþiei Naþi-
onale Anticorupþie – Serviciul Terito-
rial Craiova au finalizat cercetãrile ºi
l-au trimis în judecatã, în stare de arest
preventiv, pe Constantin Dragotoniu,
director general, administrator ºi pre-
ºedinte al Consiliului de administraþie
al S. C. Energoconstrucþia – Filiala

Bucureºti S. A., pentru comiterea in-
fracþiunii de trafic de influenþã. Bãrba-
tul este în arestul IPJ Dolj de pe 4 sep-
tembrie a.c., când a fost arestat pre-
ventiv în baza mandatului emis de Tri-
bunalul Dolj, iar procesul va fi judecat
la Tribunalul Mehedinþi, unde procu-
rorii au trimis deja dosarul.

Sãptãmâna Prevenirii Criminalitãþii s-a înche-
iat ieri, cu o acþiune menitã sã tragã un semnal
de alarmã în rândul tuturor participanþilor la tra-
ficul rutier. Nerespectarea prevederilor legale
poate duce la producerea unor tragedii. Toc-
mai pentru a sublinia acest lucru, reprezentan-
þii IPJ Dolj, împreunã cu voluntari ai Crucii roºii
– Filiala Dolj, au simulat, ieri, producerea unui
accident de circulaþie într-o zonã intens circu-
latã, respectiv în apropierea Pieþei Centrale din
Craiova. Un tânãr grãbit, traverseazã „Calea
Bucureºti” prin loc nepermis ºi fãrã sã se asi-
gure, fiind accidentat de conducãtorul unui au-
toturism Nissan. O echipã de voluntari ai Cru-
cii Roºii – Filiala Dolj care trecea „întâmplãtor”
prin zonã îi acordã primele îngrijiri rãnitului, apoi
soseºte ambulanþa care îl preia pentru a-l trans-
porta la spital, iar poliþiºtii efectueazã cerceta-
rea la faþa locului pentru a stabili exact cum s-a

Craiovenii, instruiþi sã respecte
normele rutiere cu... „accidentul”

Un tânãr care traversa „Calea Bucureºti”, prin loc nepermis ºi fãrã sã se asigure, în
apropierea Pieþei Centrale din Craiova, a fost accidentat grav de conducãtorul unui autotu-

rism Nissan. O echipã de voluntari de la Crucea Roºie – Filiala Dolj, care trecea prin zonã i-a
acordat rãnitului primele îngrijiri, pânã la sosirea ambulanþei ºi a poliþiºtilor. Întreaga scenã

a fost pusã la cale de poliþiºtii IPJ Dolj, în cadrul Sãptãmânii Prevenirii Criminalitãþii,
oamenii legii încercând sã-i determine pe toþi participanþii la traficul rutier – fie cã sunt

pietoni, fie conducãtori auto, sã manifeste mai multã atenþie ºi sã respecte normele de
circulaþie, pentru cã, în caz contrar, se pot produce evenimente soldate chiar cu pierderi de

vieþi omeneºti. Din nefericire, de la începutul acestui an ºi pânã acum, nu mai puþin de 40 de
persoane au decedat în urma accidentelor de circulaþie petrecute pe drumurile din judeþ.

produs accidentul. „Din pãcate,
traversarea neregulamentarã ºi
neacordarea de prioritate pieto-
nilor aflaþi pe trecere sunt douã
dintre principalele cauze ce stau
la baza accidentelor de circula-
þie petrecute de la începutul
acestui an. Încercãm sã atragem
atenþia tuturor participanþilor la
traficul rutier sã manifeste mai
multã atenþie, pentru a evita sã
fie implicaþi în evenimente ne-
plãcute”, a precizat comisar-ºef
Emil Zuican, ºeful Biroului Ru-
tier Craiova.

Voluntarii de la Crucea Roºie
au împãrþit trecãtorilor pliante cu
sfaturi preventive ºi i-au invitat

pe cei interesaþi la sediul Filialei, unde pot în-
vãþa sã acorde primul ajutor.

Potrivit poliþiºtilor de la Serviciul Rutier Dolj,
de la începutul acestui an ºi pânã acum, nu mai
puþin de 40 de persoane ºi-au pierdut viaþa în
accidente de circulaþie petrecute pe drumurile
din judeþul Dolj, alte 181 au fost rãnite grav ºi
617 au suferit rãni uºoare. Principalele cauze
care au stat la baza producerii acestor eveni-
mente sunt viteza excesivã sau neadaptatã la
condiþiile de drum, traversarea neregulamenta-
rã ºi neacordarea de prioritate pietonilor anga-
jaþi regulamentar în tarversarea strãzii. Chiar
dacã se înregistreazã o scãdere a numãrului
deceselor (cu 10 mai puþine) faþã de aceeaºi
perioadã a anului trecut, oamenii legii continuã
seria acþiunilor preventive în trafic.

CARMEN ZUICAN

ªcoala gimnazialã “Nicolae Bãlcescu” a
gãzduit zilele trecute în cadrul manifestãrilor
dedicate ”Sãptãmânii prevenirii criminalitã-
þii”, o dezbatere cu tema ”Prevenirea delic-
venþei juvenile ºi a victimizãrii minorilor”.
Programul activitãþilor desfãºurate astãzi în
incinta ªcolii gimnaziale ” Nicolae Bãlcescu”
a fost urmãtorul: informarea elevilor privind
combaterea fenomenului infracþional; dialog
interactiv privind absenteismul ºcolar, drep-

Dezbatere la ªcoala gimnazialã “Nicolae Bãlcescu”:

”Prevenirea delicvenþei juvenile
ºi a victimizãrii minorilor”

turile ºi obligaþiile copilului; prevenirea
infractorilor de furt, a traficului de perso-
nae sau a consumului de substanþe noi
cu proprietãþi psihoactive; distribuirea de
materiale cu conþinut preventiv-informa-
tiv; prezentarea unor filmuleþe tematice
ºi nu în ultimul rând, expoziþie de afiºe ºi
desene pe tema delicvenþei juvenile ºi
victimizãrii minorilor.

Scopul manifestãrilor a fost acela de a
contribui la diminuarea riscului infracþi-
onal ºi victimal în rândul elevilor, de a
realiza o informare corectã a elevilor în
ceea ce  priveºte evoluþia ºi formelor de
manifestare ale acestei problematici, dar

mai ales de contribui la educarea copiilor din
perspectivã civicã, anticontravenþionalã ºi
antiinfracþionalã. La acþiune au fost prezenþi
reprezentanþii Inspectoratului Judeþean de
Jandarmi Dolj ºi Inspectoratului de Poliþie al
Judeþului Dolj care au prezentat elevilor as-
pecte specifice, dar ºi soluþii de a împiedica
manifestãrile violente ºi huliganice ale celor
din preajma lor.

MARGA BULUGEAN

Ieri, la sediul Tribunalului Dolj, în cadrul unei
ºedinþe publice, s-a desfãºurat tragerea la sorþi
a judecãtorilor care vor face parte din Biroul
Electoral de Circumscripþie Judeþean Dolj con-
stituit în vederea desfãºurãrii alegerilor pentru
Camera Deputaþilor ºi Senat din data de 9 de-
cembrie 2012. Din cei peste 60 de magistraþi ai
Tribunalului, au fost selectaþi, conform legii,
trei: este vorba despre Gabriela Alexandroiu,
preºedinte al Secþiei Penale, Daniel Otovescu
– Secþia I Civilã ºi Silviu Ilie Viºan – Secþia Con-
flicte de Muncã ºi Asigurãri Sociale. Dintre cei
trei magistraþi, unul va fi desemnat preºedinte
al BEJ Dolj, iar un altul locþiitor.

CARMEN ZUICAN
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Chiar dacă sunt rare ocaziile, de
la o vreme, când premierul Victor
Ponta poate fi lăudat, când o ase-
menea ocazie se iveşte merită re-
acţionat fără echivoc şi cu bună
credinţă. Prezenţa sa la Ambasada
Chinei, cu ocazia celei de a 63 – a
aniversări de la proclamarea Re-
publicii Chineze, poate fi conside-
rată o mişcare inteligentă, după
destule gesturi nătânge, de dragul
strictei corectitudini, ale predece-
sorilor săi, cu referire la Emil Boc
şi Mihai Răzvan Ungureanu. Vic-
tor Ponta a ştiut să se poarte nor-
mal şi c onsecvent cu anterioare
declaraţii, dând practic un semnal
printr-o alocuţiune rotundă şi cla-
ră în limba engleză, care n-a lăsat-
o indiferentă pe Excelenţa Sa,
doamna ambasador Huo Yuzhen.
Pentru cine mai are cât de cât cu-
noştinţe de istorie recentă, dintot-
deauna Bucureştiul a fost pentru
Beijing un partener serios, privile-
giat, în plan politic şi comercial,
cu precădere, dovada că relaţiile
dintre cele două ţări măsoară tot

MIRCEA CANŢĂR
63 de ani. Nici o altă ţară europea-
nă, indiferent de sistemul ei poli-
tic, nu a avut înainte de 1990, pen-
tru Beijing, statutul României. Fi-
indcă liderii comunişti chinezi, în
impecabila lor structură mentală,
în tradiţia marilor şcoli chinezeşti,
unii cu studii superioare desăvâr-
şite la Bucureşti, n-au putut uita
demersurile inteligente ale diploma-
ţiei româneşti din 1969, la ONU,
când România era s ingura ţară
socialistă care media în favoarea
Chinei, pentru repunerea acesteia
în drepturi depline, dar nici demer-
surile inteligente din 1970, după
vizita preşedintelui americ an Ri-
chard Nixon în ţara noastră, în
stabilirea relaţiilor sino-americane,
din dorinţa reducerii primejdiei
unui conflict militar internaţional.
E adevărat că Henry Kissinger des-
chisese un canal cu China prin
Pakistan, dar Richard Nixon a lă-
murit cu claritate lucrurile: „Ro-
mânia a deschis uşi care ar fi  ră-
mas totdeauna închise.” În 1971
Nixon vizita China.  În augus t

1968, după invazia Cehoslovaciei
de către trupele Tratatului de la
Varşovia, mai puţin cele ale Româ-
niei, Beijingul a avertizat la modul
cel mai clar cu putinţă Moscova
„să nu se joace cu focul”.  Lucru-
rile sunt corect lămurite de fostul
diplomat român Mirc ea Mariţa,
alături de istoricul Dinu C. Giures-
cu, în cartea lor „Zid de pace,
turnuri de frăţie” (Editura Com-
pania, 2011) şi de istoricul ameri-
can Lerry L. Watts în lucrarea sa
„Fereşte-mă Doamne de prie-
teni” (Editura RAO, 2011). Pen-
tru mulţi lideri chinezi, unii încă în
posturi de decizie, Bucureştiul a
devenit de la o vreme o enigmă,
neputând înţelege răceala nefireas-
că, e adevărat conjuncturală, con-
traproductivă în plan economic. Ce
înseamnă China la ora actuală, pre-
supune o discuţie realmente am-
plă. O superputere economică, de
netăgăduit, căreria doar adversarii
săi ideologici îi mai reproşează,
„uneori”, linia de conduită. Statu-
tul său de superputere este con-

firmat în fiecare clipă prin influ-
enţa extraordinară pe care econo-
mia sa o exercită asupra întregii
lumi.  „Pot să vă spun Excelenţa
Voastră, doamnă ambasador – a
accentuat premierul Victor Ponta
– că singura vizită deja stabilită
în agenda mea din 2013 este cea
de la Beijing, în vederea materia-
lizării unor proiecte concrete şi
poate pentru a impulsiona unele
care au fost amânate prea mult
timp. Cred că relaţia economică
putea şi trebuie să fe mult îmbu-
nătăţită şi ştiu că 2013 poate fi
un an important pentru a fructifi-
ca aceste oportunităţi”. China are
rezerve valutare de peste 2.000 de
miliarde dolari, se vorbeşte chiar
de 4.000 de miliarde, şi a început
din 2009 să sprijine tot mai mult
companiile de stat care caută opor-
tunităţi de achiziţie active şi de
materii prime în Africa, Orientul
Mijlociu şi America de Sud. Bei-
jingul cheltuieşte lunar circa 9 mi-
liarde de dolari pentru dezvoltarea
energiilor nepoluante, iar în urmă-

torii ani va deveni cel mai mare
producător de energie solară şi
eoliană. China se arată interesată
în dezvoltarea regiuni Dunării,
poate oferi 100 miliarde de dolari
pentru demararea unor proiecte,
dar  poate mări ac eas tă sumă,
după c um a precizat ambasado-
rul Huo Yuzhen. Care a mai re-
confirmat interesul părţii chine-
ze pentru aprofundarea relaţiei
cu România, inclusiv în cadrul
unor forme de cooperare regio-
nale c um ar f i Forumul Econo-
mic China – Europa Centrală şi
de Ves t. Chiar dacă,  momentan,
Beijingul es te ir itat de refuzul
Japoniei de revizuire a dec iziei
privind naţionalizarea insulelor
Senkaku/Diaoyu, revendic ate de
ambii giganţi asiatic i, contencio-
sul în discuţie nu putea impune
rezerva premierului de a partic i-
pa la un marc ant eveniment al
ambasadei Chinei. Repetăm,  o
ţară pentru care am fost,  la un
moment dat, prieteni de nădejde.
Bilă albă pentru Vic tor Ponta.

Un gest inteligent al premierului

Mihai Fifor Petre Petrescu Mărinică Dincă

La ora actuală PDL Dolj are
cinci parlamentari. Trei deputaţi (
Mihai Surpăţeanu - Colegiu nr. 1,
Constantin Dascălu – Colegiul nr.
2 şi Gelu Vişan – Colegiul nr. 8) şi
doi senatori (Radu Berceanu - Co-
legiu nr. 1 şi Tudor Udriş toiu –
Colegiul nr. 2). Preşedintele interi-
mar al PDL Dolj, Marian Jean Ma-
rinescu, a declarat că îşi doreşte
în iarnă să scoată acelaşi număr de
parlamentari, numai că lucrurile
sunt destul de complicate. În Co-
legiul nr. 1 Craiova va candida ac-
tualul director al Finaţelor doljene,
Eugen Călinoiu, care se va con-
frunta cu un liberal. Colegiul doi
Craiova îl are drept candidat pe
Constantin Dascălu. Pentru Cole-
giul nr. 3, consilierul municipal Dan
Cherciu se va lupta cu liberalul Io-
nuţ Stroe.  Colegiul patru a fost
oferit de către PDL celor de la
PNŢCD. Rămâne de văzut dacă
Florentin Gust Băloşin îl va con-
cura pe ţărănist din partea USL.
Ileana Şerban îl va concura încă
odată pe actualul deputat al Cole-
giului nr. 5 Filiaşi Petre Petrescu.
Cosmin Călin, fost director PDL
la ABA Jiu, se duce în Colegiul nr.
6, considerat fief  PSD, unde în
prezent este deputat Claudiu Man-
da. Mihai Voicu, preşedintele PNL
Dolj, se va duela cu Cornel Popa
pentru Colegiul nr. 7 Calafat. Şte-
fan Stoica, îi ia locul lui Gelu Vi-
şan în Colegiul nr. 8 Băileşti, iar
preşedintele Camerei Deputaţilor,
Valeriu Zgonea, îl va avea contra-
candidat în Colegiul nr. 9 Segar-

Lucrurile încep să prindă un contur
în ceea ce priveşte candidaturil e la ale-
geri le parl amentare di n 9 decembrie
a.c.. În USL lucrurile au fost mai sim-
ple. Şi î n PSD şi în PNL deputaţii şi se-
natorii în funcţie îşi păstrează Colegiul.
Cei din PDL Dolj, după mai multe etape

parcurse, conform statutul ui, şi/au sta-
bil it şi ei candidaţi i. Încă nu se ştie cu
ce oameni va veni parti dul lui Dan Dia-
conescu, şi ce deciyi e va lua fostul pri-
mar al Craiovei, Antonie Sol omon. Son-
dajele de opinie arată că în Dolj USL va
câştiga toate cele 10 Colegii de deputaţi.

cea, din partea PDL, pe doctorul
Doru Safta, care în vară era legiti-
mat la PP-DD. Social-democrat Ion
Călin o va avea adversar, de la de-
mocrat-liberali, pe Veta Păsculescu,
care îşi doreşte de foarte multă vre-

me Colegiul nr. 10 Dăbuleni.  Este
greu de crezut că deputaţii USL în
funcţie îşi vor pierde, iar în Cole-
giile din Craiova nu trebuie uitat fap-
tul că useliştii au de partea lor şi
primarul, pe Lia Olguţa Vasilescu.

Mihai Fifor candidează la Senat
pe Colegiul 2 Craiova

La Senat, în Colegiul nr. 1 Cra-
iova, pedeliştii îl trimit în luptă pe
fostul candidat la Primăria Craio-

va, Marinică Dincă. Acesta a luat
locul lui Radu Berceanu, care nu
mai doreşte să c andideze pentru
nici o funcţie în Parlamentul Româ-
niei. În condiţiile în care Tudor Udriş-
toiu nu mai vrea nici el să fie sena-
tor, locul acestuia a fost luat de Mi-
hai Surpăţeanu, care va da piept în
Colegiul doi cu preşedintele PSD
Craiova, Mihai Fifor, în prezent se-
cretar de stat în Ministerul Adminis-
traţiei şi Internelor. În Colegiul 3,
Filiaşi-Cetate, lăsat liber de primarul
Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, PDL
îl trimite pe fostul prefect Nicolae
Giugea, care este posibil să îl întâl-
nească din partea USL pe Ică Voi-
nea. Senatorului liberal Mario Ovi-
diu Oprea îi va fi uşor să îl bată pe
democrat-liberalul Marcel Marcea şi
să îşi adjudece încă odată Colegiul
nr. 4. Fostul director de la Direcţia
Silvică Dolj, Daniel Drîgnei, se va
duela  pe Colegiul 5, Dăbuleni-Se-
garcea, cu Mircea Geoană, care va
beneficia de sprijinul USL. Ţinând
cont de trend-ul USL, rezultatul
acestei Uniuni ar trebui să fie unul
zdrobitor pentru adversari în judeţul
Dolj. De aceea este posibil sa mai
avem trei parlamentari în plus, dacă
ne luaăm după rezultatul de la alege-
rile locale, când USL a obţinut 62%
din voturi, UNPR – 15%, PDL – 11,
iar PPDD – 5%. Şansele ca cele zece
colegii de deputaţi să fie câştigate cu
peste 50%, sunt foarte mari, iar  în
acest caz ar trebui inventate trei
funcţii de deputaţi. PDL ar avea
dreptul la două şi PPDD la una.

MARIN TURCITU

Cine se va bate, pe 9 decembrie,
pentru un loc în Parlamentul României
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În judeþul Dolj, mortalitatea
prin boli cardiovasculare repre-
zintã 69% din totalul deceselor,
cele mai multe înregistrându-se
în rândul femeilor. Dacã dece-
sele prin boli de inimã ischemi-
ce sunt mai frecvente la barbaþi
(54%) la decesele prin accident
vascular cerebral femeile sunt
majoritare (54%). În opinia spe-
cialiºtilor, bolile cardiovascula-
re sunt provocate de o multutu-

Condiþiile de trai precare ºi
stresul permanent afecteazã tot
mai mult starea de sãnãtate a
doljenilor. Ieri, reprezentanþii Di-
recþiei de Sãnãtate Publicã au
anunþat cã, la nivelul judeþului
Dolj, 69% dintre decese sunt

provocate de bolile cardiovascu-
lare, aflate de departe pe primul
loc în acest clasament. În plus, tot
mai mulþi pacienþi care trec pra-
gul spitalelor din Craiova sunt
diagnosticaþi cu afecþiuni grave
ale aparatului circulator.

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

dine de factori de risc. Nu de-
geaba, bolile cardiovasculare
reprezintã principala cauzã de
deces la nivel global. De altfel,
se estimeazã cã pânã în anul
2030, la nivel mondial, aproxi-
mativ 23,6 milioane de oameni
vor muri din cauza bolilor car-
diovasculare, în special prin
afecþiuni miocardice ºi accidente
vasculare cerebrale. Dupã toate
estimãrile, aceste douã afecþiuni

vor rãmâne ºi pe viitor princi-
palele cauze de deces.
Jumãtate din cazurile
de deces, provocate
de afecþiuni cardiace

Ziua Mondialã a Inimii, cele-
bratã astãzi în întreaga lume, fo-
calizeazã anul acesta pe sãnãta-
tea cardiovascularã a copiilor ºi
femeilor. Tocmai din acest mo-
tiv, obiectivul principal este în-
curajarea femeilor de a se preo-
cupa mai mult de sãnãtatea ini-
mii, sporirea atenþiei personalu-
lui medical în privinþa bolilor car-
diovasculare în rândul femeilor
ºi acordarea unei atenþii crescu-
te pentru acest subiect în agen-
dele de sãnãtate publicã.

Bolile cardiovasculare sunt
responsabile, în þãrile europene,
de 44% din totalul deceselor în-
registrate în rândul femeilor (1
milion) ºi de 36% în rândul bãr-
baþilor (900.000). În general, în
þãrile din estul UE, bolile cardi-
ovasculare provoacã aproxima-
tiv 50% din toate cazurile de

deces, în timp ce în partea de
vest acestea se ridicã la aproxi-
mativ o treime.
România locul trei
în Europa

România ocupa locul 3 în pri-
vinþa mortalitãþii bolilor cardio-
vasculare premature (pânã la 64
ani),  cu circa 65 decese la
100.000 locuitori, media Uniunii
Europene fiind de la 100.000,
dupã Bulgaria ºi Letonia. Sub
aspectul mortalitãþii provocate de
bolile cardiace, România ocupa
locul 6 cu circa 150 de decese la
100.000 locuitori, media UE fi-
ind de 50 la 100.000. În sfârºit,
în privinþa mortalitãþii provocate
de accidentele vasculare cerebra-
le, România ocupa locul 2 atât la
femei cu circa 170 decese la
100.000 locuitori, media UE fi-
ind de 50 la 100.000, cât ºi la bãr-
baþi, dupã Bulgaria.

Acest tablou îngrijorãtor al
mortalitãþii determinate de boli-
le cardiovasculare la femei, în
þara noastrã, este provocat de
activitatea fizicã insuficientã,
colesterol ºi obezitate, evaluate
la cote crescute faþã de bãrbaþi.
În privinþa hipertensiunii arteria-
le, femeile se gãsesc la cote înal-
te de risc, similare cu ale bãr-
baþilor. Astfel alimentaþia nesã-
nãtoasã, colesterolul ridicat ºi
obezitatea sunt premise recu-
noscute ale dezvoltãrii bolii co-
ronariene. Adãugând ºi efectul
vârstei înaintate, accidentele
vasculare cerebrale sunt res-
ponsabile de o parte covârºitoa-
re din mortalitatea provocatã de
bolile cardiovasculare la femei
cu vârsta peste 75 de ani, înre-
gistrând în 2011 un numãr de ca-
zuri de deces de cel puþin 4 ori
mai mare decât la categoria de
vârstã 65-74 ani.

Spectacol de teatru mai puþin
obiºnuit, asearã, la Craiova. Pe
scenã nu au urcat actori profesi-
oniºti, ci deþinuþi de la Peniten-
ciarul Craiova. Aceºtia ºi-au de-
monstrat talentul actoricesc în
cadrul spectacolului „Un singur
om”, pus în scenã de Dragoº
Andronie masterand al Departa-
mentului Arte din cadrul Facul-
tãþii de Litere.

Din distribuþia spectacolului au
fãcut parte doar persoane private
de libertate de la Penitenciarul Cra-
iova. La preselecþie s-au prezen-
tat 50 de deþinuþi, însã au fost aleºi
doar 7 dintre ei, iar timp de 30 de
zile, aceºtia au participat la diferi-

te exerciþii de cunoaºtere a artei
actorului. Spectacolul  a fost rea-
lizat în cadrul unui parteneriat în-
tre Universitatea din Craiova ºi Pe-
nitenciarul Craiova. Astfel de
spectacole vor fi prezentate atât
în comunitate ºi închisori, cât ºi
la festivaluri de gen pentru pro-
movarea unei imagini corecte a
penitenciarului în societate, a ac-
tivitãþilor desfãºurate de persoa-
nele private de libertate, eforturi-
lor acestora pentru reintegrare
socialã ºi realizarea unor materia-
le audio-video care vor fi promo-
vate. Spectacolul a avut loc la sala
studio a Departamentului Arte, din
clãdirea Facultãþii de Agronomie.

Spectacol de teatru
cu deþinuþi actori

Asociaþia Comunelor din
România (AcoR) ºi partenerii
sãi, Brainstorming Consulting ºi
RPIC-ViP din Republica Cehã
au prezentat, ieri, o parte din
activitãþile desfãºurate pentru
beneficiarii
proiectului COM-
PETENT din
judeþul Dolj.
Programul desfã-
ºurat pe parcursul
a doi ani se va
încheia luna
viitoare. Proiectul
este implementat la
nivel multiregional
în 35 de comune
din ºapte judeþe:
Cluj, Constanþa,
Dolj, Dâmboviþa,
Ialomiþa, Neamþ ºi
Olt.

În judeþul Dolj
proiectul se
desfãºoarã în 5

comune: Gighera, Cãlãraºi,
Ostroveni, Mîrºani ºi Sadova.
Obiectivul general al proiectului
este facilitarea accesului la
educaþie ºi integrarea sau
reintegrarea persoanelor

vulnerabile pe piaþa muncii.
Beneficiarii proiectului sunt
persoane inactive din rândul
femeilor, persoanelor de etnie
roma, a celor cu dizabilitãþi,
familiilor monoparentale sau cu

mai mult de doi
copii, precum ºi din
rândul altor grupuri
vulnerabile. În
judeþul Dolj s-au
finalizat cursurile de
instruire în compe-
tenþe comune, la
care au participat
214  beneficiari ai
proiectului din
judeþul Dolj. Aceste
cursuri reprezintã a
doua formã de
instruire alãturi de
cea de iniþiere în
competenþele
informatice care a
avut loc în anul
2011.

Cu ocazia Zilei Internaþionale a Luptei Împo-
triva Cancerului Mamar, duminicã, în Piaþa „Mi-
hai Viteazul”, între orele 16.00-21.00 va avea loc
un eveniment de conºtientizare ºi informare „Aflã
cã eºti bine!”, organizat de Asociaþia bolnavilor
de cancer OncoHope Craiova în parteneriat cu
Compania AVON ºi Primãria Craiova. Din dorin-

þa de a implica un numãr cât mai mare de femei
ºi de a depãºi bariera psihologicã de a participa
la o astfel de campanie, organizatorii vor amena-
ja trei corturi informaþionale, activitãþi stadale de
divertisment, muzicã ºi dans care sã îmbine dis-
tracþia, cu informaþiile utile legate de aceastã
boalã. 
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Habitat for Humanity este o or-
ganizaþie non-profit, a cãrei misi-
une este sã elimine lipsa de adã-
post ºi locuirea sãrãcãciosã a per-
soanelor din întreaga lume. La ni-
vel global, Habitat for Humanity a
construit ºi reabilitat peste 500.000
de locuinþe pentru 2,5 milioane de
persoane din 80 de þãri de pe în-
treg Globul. Habitat for Humanity
România a ajutat, pânã în acest
moment, peste 3.000 de familii,
prin intermediul celor 7 filiale acti-
ve ale sale din judeþele: Bihor, Cluj,

În perioada 1-5 octombrie va avea
loc cea de-a patra ediþie a eveni-
mentului Big Build, care se va des-
fãºura în localitatea Preajba, din
judeþul Dolj, ºi unde se vor face 5
construcþii noi din cãrãmizi Wiener-
berger ºi alte 3 unitãþi, care sunt

deja începute, pe un concept mai
vechi. Este vorba de o structurã din
lemn. Deschiderea oficialã va avea
loc luni, 1 octombrie, ora 12.00.
Echipa Fundaþiei Vodafone împre-
unã cu alþi 300 de voluntari se vor
alãtura proiectului.

Bacãu, Dolj, Argeº, Prahova ºi
Suceava. În perioada 2009-2011,
la cele trei ediþii anterioare ale Big
Build s-au construit 30 de locuinþe
noi. „Fundatia Vodafone a sprijinit
proiectul Big Build inca din 2007,
iar pânã în prezent cu ajutorul a
peste 1500 de colegi, am construit
150 de case în diferite oraºe ale
þãrii. În cinci ani am renovat ºcoli,
am construit case sau locuinþe
protejate, destinate persoanelor cu
dizabilitãþi locomotorii. În aceastã
toamnã, alãturi de colegii noºtri din

Braºov, Bucureºti ºi Ploieºti, con-
struim case pentru patru familii
nevoiaºe în Preajba, cu ocazia Zi-
lei Mondiale a Locuirii”, a spus
Florina Tãnase, Senior Director
Regulatory, Legal and Corporate
Affairs, Vodafone România.

„Ziua Mondiala
a Locuirii”

Beneficiarii caselor sunt patru
familii nevoiaºe, care în prezent
locuiesc în Craiova, în conditii
improprii. Cele patru familii au
fost selectate de cãtre Asociatia
Habitat for Humanity Romania în
urmã cu un an. Casele vor fi con-
struite din cãrãmidã porotherm ºi
vor avea o suprafaþã de 67.5 m2,
constând în douã dormitoare, o
baie ºi un spaþiu comun format
din bucãtãrie ºi living. „Fundaþia
Vodafone România a avut o im-
plicare fundamentalã în dezvolta-
rea organizaþiei noastre ºi a pro-
gramelor desfãºurate. De 6 ani,
fãrã încetare, fundaþia este alãturi
de beneficiarii Habitat ºi de nevoile
acestora, oferind astfel un sprijin
consistent ºi valoros tocmai prin
stabilitatea acestui parteneriat...”,
a declarat Emil Olteanu, Director
Naþional, Habitat for Humanity

Romania. Proiectul Big Build este
evenimentul prin care Habitat for
Humanity România sãrbãtoreºte
„Ziua Mondiala a Locuirii”, con-
struind împreunã cu voluntarii lo-
cuinþe pentru familii defavorizate
din punct de vedere economic ºi
social din România. În acest an,
evenimentul are loc în perioada 1-
5 octombrie, simultan în douã lo-
calitãþi: Preajba (Dolj) ºi Oradea
(Bihor).
Fundaþia Vodafone:

43 de case
renovate

Fundaþia Vodafone România a
început construcþia de case pen-
tru familii nevoiaºe încã din anul
2007, când angajaþii Vodafone au
renovat un bloc abandonat din Pi-
teºti, unde locuiau 11 familii. În
2008, Fundaþia Vodafone a con-

struit 10 case pentru familii sãra-
ce din Cluj, iar în 2009 a sprijiinit
financiar ºi cu voluntari construc-
þia a 43 de case în judeþele Argeº,
Bacãu, Bihor, Cluj-Napoca, Dolj,
Neamþ, Prahova, Timiº ºi Sucea-
va. Un an mai târziu, ºantierul s-
a mutat în zona Moldovei, unde
au fost ajutate familiile sinistrate
în urma inundaþiilor. În acea pe-
rioadã, Fundaþia Vodafone a re-
novat 80 de case în Bacãu, Bo-
toºani ºi Dorohoi ºi a construit o
ºcoala pentru clasele I-VIII, afec-
tatã de inundaþii, în comuna Ibã-
neºti din judeþul Botoºani.  În
2011, Fundaþia a construit alte 10
case pentru familii sãrace din Bãl-
teºti, judeþul Prahova, punând ast-
fel bazele unei comunitãþi întregi,
care acum beneficiazã de locuin-
þe decente.

MARGA BULUGEAN

În majoritatea þãrilor europe-
ne, cetãþenii sunt încurajaþi,
prin diferite facilitãþi fiscale, sã
sprijine cauzele sociale ºi
civice. Însã, în România nu
existã niciun fel de mecanisme
de încurajare a generozitãþii
directe, ceea ce face ca puþini
oameni sã doneze ºi sã existe
puþine modele de implicare în
viaþa comunitãþii. Asociaþia
United Way România, din
poziþia sa unicã de partener al
donatorilor români ºi membru
al unei reteþe mon-
diale în serviciul
comunitãþii - a vãzut
diferenþe semnifica-
tive între sumele pe
care le doneazã
oamenii din þãri în
care existã facilitãþi
fiscale ºi þãri în care
nu existã. De aici a
pornit ideea iniþierii
unui proiect de
încurajare a filantro-
pia, sub genericul
“Sprijinirea filan-
tropiei în România

prin donaþie individualã”.
“Acest lucru ne-a fãcut sã
iniþiem un proiect de încurajare
a filantropiei prin promovarea
facilitãþilor fiscale pentru
donatori, pentru ca românii sã
fie cât de generoºi îºi doresc
sã fie. În aproape toate þãrile
europene, cetãþenii sunt
încurajaþi, prin diferite facilitãþi
fiscale, sã sprijine organizaþiile
neguvernamentale cu donaþii,
sponsorizãri sau voluntariat.
Statul recunoaºte astfel rolul

esenþial al societãþii civile în
consolidarea democraþiei, a
respectãrii drepturilor omului
ºi a protejãrii persoanelor
dezavantajate”, au declarat
organizatorii proiectului în
cadrul unei conferinþe de presã
susþinute vineir, 27 septembrie,
la Craiova. Coaliþia pentru
Sprijinirea Filantropiei Indivi-
duale propune câteva mãsuri
de îmbunãtãþire a legislaþiei
fiscale pentru ca ºi în România
oamenii generoºi sã beneficie-
ze de deduceri. O rãsplatã
inspiratã de democraþiile
istorice pentru a încuraja un
viitor democratic. Propunerile
au fost supuse dezbaterii
publice într-o serie de audieri,
mese rotunde ºi sesiuni de
informare, care s-au desfãºu-
rat în toatã þara.

Una dintre propuneri este ca
donatorii, persoane fizice, sã
fie scutiþi de impozit pentru
sumele pe care le dãruiesc
cauzelor sociale sau civice, în
limita a 5% din venitul lor.  O
altã propunere, care vizeazã
persoanele juridice, este ca
firmele sã poatã dona 0,6%
din cifra de afaceri, faþã de
0,3% cât pot dona acum.
“Astfel, companiile interesate
sã sprijine cauzele sociale ºi

civice, vor putea dona mai
mult. Acest pachet de mãsuri,
conform estimãrilor noastre,
ar atrage annual aproximativ
540 milioane de lei, cu o
investiþie a statului de numai
100 de milioane lei, adicã 16%
din tot ce s-ar dona”, au mai
precizat organizatorii proiec-
tului “Sprijinirea filantropiei
în România prin donaþie
individualã”.

ALINA DRÃGHICI

Craiovenii, încurajaþi sã fie filantropiCraiovenii, încurajaþi sã fie filantropiCraiovenii, încurajaþi sã fie filantropiCraiovenii, încurajaþi sã fie filantropiCraiovenii, încurajaþi sã fie filantropiCraiovenii, încurajaþi sã fie filantropiCraiovenii, încurajaþi sã fie filantropiCraiovenii, încurajaþi sã fie filantropiCraiovenii, încurajaþi sã fie filantropi

United Way Worldwide este
cea mai mare organizaþie non-
profit din lume, cu o istorie de
125 de ani, activã în 41 de þãri ºi
cu sume strânse anual de peste 5
miliarde de dolari.
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După ce a poposit la Bucureşti,
Brăila, Tulcea, Botoşani, Constan-
ţa, Slatina, Slobozia, Galaţi,
Braşov, Buzău şi Oradea, Festiva-
lul de film rusesc KINO+ oferă
marelui public din Craiova, Târgu
Mureş şi Piatra Neamţ acces
gratuit la filme de calitate, în regia
mai multor generaţii de artişti ruşi.

Proiec ţiile vor avea loc
simultan în Craiova,  Târgu
Mureş şi Piatra Neamţ, urmând
ca pe parc ursul lunii octombrie
evenimentul să se desfăşoare şi
în Cluj-Napoc a, Timişoara,
Suceava, Iaşi şi Bac ău. Tradu-
cerea şi adaptarea f ilmelor a
fost realizată de studenţii
Universităţii din Buc ureş ti, în
cadrul Concursului studenţesc

Secţia de Ştiinţele Naturii a Muzeului Olteniei
din Craiova propune în această toamnă o serie de
expuneri interactive ca alternativă a cursurilor de
la clasă pentru elevii de toate vârstele. Lecţiile des-
chise vor fi prezentate prin videoproiecţii şi au ca
scop diversificarea şi însuşirea cunoştinţelor de bi-
ologie şi ecologie într-un ambient favorabil, stimu-
larea unor atitudini pozitive faţă de vieţuitoarele

Caravana filmului rusesc KINO+
ajunge la Craiova

Comunitatea Ruşilor Lipoveni din România, Uni-
versitatea din Bucureşti (Departamentul de Filologie

Rusă şi Slavă al Facultăţii
de  Limbi ş i Lite raturi
Străine, De partame ntul
Servicii pentru Studenţi) şi
Re ţeaua de  cultură lan-
sează Săptămâna premie-
relor cinem atografice ru-
seşti pe marele ecran din
Craiova. Evenimentul se
va desfăşura în pe rioada
1-7 octombrie, la Bibliote-
ca Judeţeană „Alexandru
şi Aris tia Aman”,   şi va
marca debutul ultimei luni
a ce lei de -a II-a ediţ ii a
Caravanei filmului rusesc
KINO+ în România, ce a
mai prestigioasă manifes-
tare cineculturală de acest
tip din spaţiul românesc.

 Luni,  1 octombrie, ULTIMUL CANTON
(dramă, 2010, regia Aleksei Ucitel’, Irina Gorlo-
va). Acţiunea filmului se petrece în Siberia, în anii de
după cel de-al Doilea Război Mondial. Ignat, mecani-
cul unei locomotive cu aburi, erou de război ajuns
până la Berlin, nimereşte prin voia sorţii la capătul
lumii, într-o aşezare a unor exilaţi. Să conducă loco-
motiva, să simtă puterea acestei maşinării, viteza, li-
bertatea şi hazardul devin raţiunea de a trăi a lui Ignat.
Prin vântul ca de gheaţă şi prin pădurile înzăpezite el
îşi conduce locomotiva spre ne-
cunoscut, unde îi este sortit să îşi
găsească iubirea. În taiga se ascun-
de de întreaga lume nemţoaica
Elsa, care trăise câţiva ani în pă-
dure ca o sălbăticiune, luptându-
se pentru viaţa sa.
 Marţi, 2 octombrie, GAM-

BITUL TURCESC (aventuri/po-
liţist, 2005, regia Djanik Faiziev).
Filmul se bazează pe romanul cu
acelaşi nume al lui Boris Akunin, ro-
man ce urmăreşte aventurile lui
Erast Fandorin în timpul războiului ruso-turc din 1877-
1878. Eroul o întâlneşte pe frumoasa Varvara Andre-
evna Suvorova pe când acesta se îndrepta spre trupele
ruseşti pentru a-şi vedea logodnicul. Cu ajutorul ei, Fan-
dorin reuşeşte să dejoace planurile spionului ascuns în
rândurile armatei ruseşti.
 Miercuri, 3 octombrie, POVESTEA COSMO-

SULUI MEU [ROMADESUS] (comedie optimistă,
2009, regia Iana Poliaruş). Într-o zi, locuitorii unui
apartament comunal din Petersburg, uitându-se pe fe-
reastră, vor vedea în locul curţii obişnuite ceva de ne-
înţeles. Până să îşi dea seama ce se întâmplă, viaţa lor
este dată peste cap.

 Joi, 4 octombrie, BUNICA TOSIA (dramă,
2003, regia Lidia Bobrova). „Babusia” îi spuneau cu
afecţiune nepoţii, pentru care ea era cel mai important
om din lume. Au trecut ani. Nepoţii au crescut şi şi-au
întemeiat propriile familii. Bunica şi-a vândut casa, ba-
nii obţinuţi i-a dat nepoţilor, iar ea a rămas să locuiască
împreună cu fiica şi ginerele. Vera, fiica sa, se îmbol-
năveşte şi moare, iar ginerele refuză să mai locuiască
cu fosta soacră, intenţionând să îşi refacă viaţa.
 Vineri, 5 octombrie, CREDINŢĂ (dramă,

2009, regia Lidia Bobrova). La baza filmului
stau trei povestiri ale lui Vasili Şukşin care îl
au în comun pe eroul principal: Maksim. Aces-
ta este chinuit de o nostalgie de neînţeles şi
încearcă să îi găsească o cauză. Maksim în-
cearcă să demonstreze că o boală sufletească
este la fel de îngrozitoare ca şi celelalte boli de
care poate suferi un om.
 Sâmbătă, 6 octombrie,  GEORG

(dramă, 2008, regia Peeter Simm). Melodii
de neuitat, un timbru vocal unic şi o voce care
mişca sufletul oricărui ascultător. O enigmă
pentru femei, o autoritate pentru bărbaţi, Georg

Ots a fost un cântăreţ apreciat de nomenclatura comu-
nistă din URSS, dar şi de milioane de oameni obişnuiţi.
Filmul prezintă viaţa lui, nicidecum simplă, aşa cum s-
ar crede, privită prin ochii soţiei sale, ai femeii care a
trăit alături de el mai bine de 20 de ani.
 Duminică, 7 octombrie, EFECT DE SERĂ

(dramă, 2005, regia Valeri Ahadov). După ce i se
fură bagajele în gară, Rita se trezeşte singură, fără acte,
bani sau prieteni, într-un oraş străin şi rece. Întâmplă-
tor, face cunoştinţă cu Nemoi (Mutul), un vagabond la
vârsta adolescenţei cu care treptat ajunge să lege o prie-
tenie strânsă. Cei doi tineri trec printr-o serie de întâm-
plări neverosimile.

 În program:
de subtitrări KINO+ 2012,
pr ima etapă a proiec tului.

La Craiova, filmele vor rula la
Secţia audio-video a Bibliotecii
Judeţene „Alexandru şi Aristia
Aman”, zilnic, începând cu ora
18.00, în perioada 1-7 octombrie.
Accesul publicului va fi liber.

Evenimentul se bucură de
sprijinul Ambasadei Federaţiei
Ruse în România, Agenţiei
Federale „Rossotrudnicestvo”,
Asociaţiei Profesorilor de Limbă
şi Literatură Rusă din România
şi Departamentului pentru Relaţii
Interetnice din cadrul Guvernu-
lui României. Informaţii supli-
mentare se găsesc pe pagina
web dedicată evenimentului,
www.kino-plus.ro.

„Muzeul – o şcoală altfel”: expuneri interactive pentru elevi,
la Secţia de Ştiinţele Naturii a Muzeului Olteniei

Astfel, luni,  1 octombrie, de
Ziua Mondială a Habitatului,
este prevăzută o serie de activităţi,
între care „Păsările în peisajele
Olteniei”, în care vor fă făcute
cunoscute diverse specii de păsări
din zonele Olteniei, precum şi re-
laţiile lor cu mediile de viaţă prefe-
rate. Tot atunci vor fi ilustrate cele
zece „Reguli de aur pentru prote-
jarea mediului natural”, obligato-
rii pentru păstrarea unui mediu
curat şi sănătos. De asemenea, sub
genericul „Agrement şi biodiver-
sitate în situri naturale doljene”
vor fi prezentate materiale fotogra-
fice originale prin care se va scoa-
te în evidenţă potenţialul turistic al
siturilor „Natura 2000” din Lunca
Dunării (lacul Bistreţ, coridorul Jiu-
lui, Calafat-Ciuperc eni-Dunăre),
cu argumentarea valorii lor ştiinţi-
fice, generată de diversitatea florei
şi faunei.

Şi de Ziua Mondială a Ani-
malelor, pe 4 octombrie, se vor
desfăşura numeroase manifestări
educative. Aşa sunt „Curiozităţi
din lumea moluştelor. Moluştele,
o lume div ersă”, c u o sistemati-
zare a celor mai interesante spe-
cii de moluşte despre care s-au
ţesut foarte multe legende şi s-

sălbatice şi mediul lor, colaborarea cu cadrele di-
dactice implicate în procesul educativ pentru dez-
voltarea unor strategii eficiente de învăţare. „Sunt
propunerile pe care noi le facem publicului şcolar şi
preşcolar până la sfârşitul acestui an. Dar pentru
că ne dorim o relaţie interactivă, suntem deschişi
la sugestii de proiecte educative din partea cadrelor
didactice”, spun reprezentanţii muzeului craiovean.

au scris diferite curiozităţi, „Am-
fibieni şi reptile în ecosistemul de
pădure din Oltenia”, c u descrie-
rea ec osistemelor teres tre spon-
tane tipice, c um ar f i pădurile,
pajiştile şi tufărişurile,  „Păsările
– între ştiinţă, cultură şi econo-
mie”, cu prezentarea unor aspec-
te care relevă adaptările păsărilor
la diferite medii de viaţă, rolul lor
în economia naturii şi a omului,
dar şi simbolurile lor în mitologia
antică şi în tradiţia populară ro-
mânească, „Animale rare şi ocro-
tite”, cu expuneri de spec ii de
vertebrate (mamifere, păsări,
reptile, amfibieni,  peş ti)  pericli-
tate, vulnerabile, rare şi cu statut

de monumente ale naturii, aflate
în atenţia legilor protecţioniste.

În 31 octombrie, când este mar-
cată Ziua Internaţională a Mării
Negre, manifestările se vor con-
centra, sub genericul „Lumea Tă-
cerii”, pe prezentarea activităţii
ştiinţifice a marelui explorator Jac-
ques Yves Cousteau, ofiţer de ma-
rină şi cercetător al vieţii subacva-
tice, devenit în anul 1950 coman-
dantul cunoscutei nave de cerce-
tări submarine Calypso. De aseme-
nea, tot cu această ocazie va avea
loc proiecţia filmului documentar
„Rezerv aţia Vama Veche – 2
Mai”, însoţită de o expunere a
peştilor marini şi oceanici conser-

vaţi în patrimoniul Muzeului Olte-
niei. Elevii vor avea ocazia să ad-
mire specii autohtone, dar şi exo-
tice care provin din diverse zone
ale oceanelor planetei: Oc eanul
Atlantic – coastele Mauritaniei şi
Namibiei, dar şi din Oceanul In-
dian – coasta Somaliei.

În a doua jumătate a lunii octom-
brie, la Secţia de Ştiinţele Naturii va
debuta programul interactiv de edu-
caţie plastică animalieră „BIOS -
ART”. De fapt, un parteneriat între
Muzeul Olteniei şi Inspectoratul
Şcolar Judeţean Dolj, cu participa-
rea elevilor de la mai multe unităţi
de învăţământ din Craiova şi a co-
piilor  de la Grădiniţa „Madona
Dudu”. Programul – adresat elevi-
lor cu înclinaţii artistice şi iubitori ai
naturii – este structurat pe mai multe
module, care se vor derula până în
luna iunie a anului următor şi care
vor fi axate atât pe prezentarea de

materiale educaţionale şi piese din
patrimoniul instituţiei, cât şi pe în-
curajarea abilităţilor practice şi ar-
tistice ale participanţilor.

În cadrul modulelor vor fi abor-
date teme precum „Colaj şi realiza-
re de obiecte de ornament din ma-
teriale refolosibile” (PET-uri, iută,
seminţe şi fructe de plante etc.),
„Arta modelării hârtiei – origami”,
„Micul explorator” – ieşire pe teren
împreună cu specialiştii Secţiei de
Ştiinţele Naturii, „Bugs and plants
Fest” – dobândirea tehnicilor de
conservare a materialului biologic
colectat ş.a. «Rezultatele programu-
lui constau în realizarea unui album
cu fotografii realizate în timpul de-
rulării proiectului, expoziţii şi foto-
expozitii cu lucrările cursanţilor şi
concursuri pentru fiecare modul în
parte, precum şi o competiţie fina-
lă, câştigătorii primind diplome şi re-
compense», au precizat reprezen-
tanţii Secţiei.
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- Pentru cei care încă nu te
cunosc: cine eşti tu, Andreea
Burdalescu?

- Dacă aş primi întrebarea într-
un sens strict personal, aş răspun-
de rapid: sunt mami de băieţel – fiul
meu, Vladimir, are 3 ani –, călătoa-
re prin lume, iubitoare de oameni şi
de poveşti. Dar ea vizează, desigur,
planul profesional, adică… în ce
calitate vorbesc eu despre
gândirea pozitivă? În du-
blă calitate – la suprafaţă,
aceea de trainer motivaţi-
onal, „căptuşit” cu toate
diplomele şi acreditările
posibile (inclusiv o forma-
re în psihanaliză analitică),
cu o bogată experienţă
profesională, dar, mai ales,
aleg să vorbesc în calitate
de om dornic să îmi aduc
contribuţia şi prinosul la
bunul mers al lumii. Îmi
place să cred că ceea ce
fac , munca mea,  este
congruentă cu misiunea
mea personală, aceea de
a ajuta oamenii să se dez-
volte, să înflorească, să
fie capabili să capteze şi să păstre-
ze mai multă lumină în interiorul lor.
Cineva remarca faptul că, atunci
când ţinem o torţă în mână pentru
a lumina calea aproapelui, ea o lu-
minează de fapt pe a noastră mai
întâi. Este adevărat că eu însămi
învăţ foarte multe lucruri pe par-
cursul unui workshop.

- Eşti trainer de mai bine de
10 ani. Ce fel de meserie este
aceasta?

- Una dorită şi bine plătită! Glu-
mesc, pe jumătate. Este o meserie
frumoasă, creativă, solicitantă. O
meserie pe care cred că am ales-o
din copilărie, am şi scris pe blog de-
spre primul curs pe care l-am ţinut
într-un şanţ cu muşeţel! Cred că
acel curs s-ar numi acum „atelier
open”… În ultimii patru ani am ac-
tivat ca trainer intern în domeniul
bancar. Cursurile susţinute de mine
se adresau îndeosebi managerilor şi
vizau îmbunătăţirea stilului lor de
conducere. Din mai, anul acesta, m-
am simţit pregătită pe toate planuri-
le să încep pe cont propriu, ca fre-
elancer.  Acest lucru îmi permite
timpi mai relaxaţi, pot sta cu copi-
lul meu, pot citi în voie, pot alege
proiectele, pot dedica câtă energie
doresc lucrurilor care ţin mai mult
de zona mai soft a trainingului, adi-
că astfel de proiecte de dezvoltare
personală.

Mai gândeşte cineva pozitiv
în lumea de azi?

Vineri, 5 octombrie, între orele 17.30 şi 21.30, în Sala „Nicolae Romanes-
cu” a Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman” din Craiova se va
derula workshop-ul cu tema „Cum să gândesc pozitiv?”, facilitat de traine-
rul motivaţional Andreea Burdalescu, din Bucureşti. Cum să gândim pozi-
tiv pare pentru mulţi dintre noi din ce în ce mai greu, dacă nu imposibil,
într-o lume conflictuală şi tulbure. Ce este gândirea pozitivă? Cum se poate
ea învăţa şi, mai ales, menţine? Poate schimba un curs de patru ore modul
de a gândi al unei persoane? La aceste întrebări şi alte câteva Andreea
Burdalescu a răspuns cu disponibilitatea şi plăcerea persoanei obişnuite să
relaţioneze cu oamenii, cu profesionalismul celor peste zece ani de experi-
enţă, dar şi cu entuziasm şi umor.

Andreea
Burdalescu
(Dragomir)

 este filolog ca formaţie, activitatea sa de trainer venind  ca o conti-
nuare fireas că a experienţei pedagogice. Es te trainer certificat de Mi-
nisterul Muncii şi Educaţiei. Pasionată de psihologie, şi-a completat
stud iile cu un master în Psihanaliză jungiană aplicată (2 an i de studiu,
cu practică clinică). Are o experienţă de pes te zece ani în lucrul pentru
companii mari, atât naţionale, cât şi multinaţionale, înţelegând diferen-
ţele de opin ii şi de management, aplicând  tehnici adaptate economiei
de p iaţă româneşti, cât şi cerinţelor specifice fiecărei companii. A creat,
organizat şi livrat în tot acest timp numeroase proiecte de instruire şi
cons ultanţă pentru diverse companii, toate cu impact deos ebit de mare
şi benefic în activ itatea u lterioară a cursanţilo r. Arii  specifice de exper-
tiză: Managementul timpulu i, Abi lităţi  de comunicare, Tehnici  de
prezentare, Inteligenţa emoţională , Cursuri de vânzări, Gândire po-
zitivă, Gestionarea eşecurilor, Leadership, Managementul echipei,
Managementul conflictelor, Branding personal, Relaţii  cu clienţii.

 Pentru a participa la workshop, doritorii sunt rugaţi să îşi rezer-
ve un loc, până marţi, 2 octombrie a.c., inclusiv, scriind pe adresa an-
dreea@focuspeinima.ro. Taxa de participare este de 40 lei/persoană,
iar plata se va efectua la intrarea în sală.

- Cum a luat naştere acest
proiect legat de gândirea poziti-
vă? Cu atât mai mult cu cât în-
ţeleg că te-ai ocupat de proiecte
business-corporate…

- Bună întrebare! Psihologia po-
zitivă este o ramură mai tânără a
psihologiei. Poate fi văzută ca ştiin-
ţa funcţionării optime a omului – şi
când spun asta am în vedere ca-

racteris tic i prec um exprimarea
emoţiilor  pozitive, vitalitatea,
prosperitatea, relaţiile pozitive, ar-
monioase cu semenii, optimismul,
stima de sine, nivelul de încredere
în viaţă, în propria persoană.

Pasiunea mea pentru psihologia
pozitivă a venit, culmea, din lupta
mea cu o prea mare luciditate inte-
rioară, care, inevitabil, îmi condu-
cea gândurile în zone reci, pericu-
loase. Noroc că „m-am prins” la
timp că pot face ceva, altfel ajun-
geam precum Martin Seligman, re-
prezentant de marcă al acestui do-
meniu şi autorul cărţilor traduse şi
la noi „Fericirea autentică” şi „Op-
timismul se învaţă”, care mărturi-
sea că a petrecut 50 de ani de viaţă
fiind ursuz şi urâcios... Înţelegeam
perfect de ce este bine să gândesc
pozitiv, ce beneficii am, însă nu reu-
şeam să îmi menţin această stare.
Căutările au început propriu-zis
după ce am citit un motto care spu-
nea aşa: nu poţi controla atmosfera
din lume, însă pe cea din capul tău,
da! Şi atunci m-am pus pe studiat
şi experimentat, pentru că suna fru-
mos, iată, se pare că eu am contro-
lul, dar CUM să fac? În timp ce
căutam răspunsuri la această între-
bare, nici nu-mi trecea prin cap că
voi vorbi vreodată public despre
acest subiect. Acum, după ce am
renunţat la jobul meu corporatist cu

program fix, vorbesc numai despre
asta şi mă bucur de audienţe-record
– 200 de oameni la Sala Palatului,
în Bucureşti, sau 160 la Braşov....

- Consideri un curs cu o ast-
fel de temă mai mult decât ne-
cesar în aceste vremuri în care
tindem să ne pierdem speranţa
şi, mai rău, chiar minţile?

- Da, se pare că vremurile din
ce în ce mai dificile şi mai provo-
catoare ne cer să le întâmpinăm mai
bine pregătiţi, înzestraţi cu puterea
de a ne automotiva, cu puterea de a

exploata pozitiv orice si-
tuaţie şi de a găsi/da sens,
de a merge mai departe.
Nu este uşor, presupune
muncă cu tine, în interi-
or, presupune să fii con-
ştient de ceea ce simţi, dar
şi de faptul că poţi şi ai
dreptul să alegi ce să
simţi. Nu fac minuni la
curs, chiar îi avertizez pe
oameni de la bun început
că eu doar îi provoc să
zgârie coaja lucrurilor, să
facă acolo o mică incizie,
o fantă prin care să intre
mai multă lumină şi înţe-
legere. De ei depinde ul-
terior dacă duc munca
mai departe sau dacă vor

considera pur şi simplu că au pe-
trecut o seară agreabilă pentru care
au plătit 40 lei...

- Cine sunt de obicei cursan-
ţii tăi şi cum reacţionează la wor-
kshop-uri?

- Dacă ne referim strict
la acest workshop, atunci
cred că pot spune că, în
mare măsură, sunt cititori
ai blogului meu, www.an-
dreeadragomir. blogspot-
.com. Sunt oameni fru-
moşi, luminoşi, explora-
tori activi,  oameni con-
ştienţi că orice îmbunătă-
ţire adusă lumii lor perso-
nale înseamnă o îmbună-
tăţire adusă lumii globale.
Suntem interc onectaţi,
trăim într-un univers viu
şi orice schimbare în pro-
pria noastră alcătuire duce
la schimbări subtile în ju-
rul nostru. Sunt căutători
şi iubesc setea lor de mai
mult şi mai bine. Vin pre-
gătită în faţa lor cu tot ceea ce am
reuşit să aflu, să înţeleg, să experi-
mentez în ultimii ani.

Cum reacţionează la cursuri? E
cumva comic, pentru că se repetă
mereu povestea asta, chiar şi când
susţin cursuri destinate exclusiv
managerilor din diverse companii.
La final, toată lumea tace, nimeni

nu se ridică de pe scaun, iar eu tră-
iesc clipe de anxietate cruntă! Până
la urmă, nu e de rău, tot ceea ce au
primit de la mine, nu numai verbal,
informaţional, ci şi energetic, lu-
crează încă în ei, operează schim-
bări subtile şi ei nu se pot ridica pur
şi simplu de pe scaune, aşa cum
fac la cinema! Mulţi iniţiază după o
bogată corespondenţă cu mine, lu-
cru care mă bucură nespus. Am o
memorie excelentă, nimănui nu ar
trebui să îi fie teamă că l-am uitat.
Îmi povestesc despre călătoria lor
interioară, despre ce cărţi mai ci-
tesc, iar alţii mă solicită ca şi îndru-
mător. Îmi spun ce obiective au şi
eu le pregătesc teme săptămânale
pe care le primesc pe mail. În cur-
sul săptămânii vin cu explicaţii mai
ample, pun întrebări, ofer suport şi

susţinere. Un fel de coaching spiri-
tual sau life management? Sună pre-
ţios, oricum am formula.

- În ce oraşe ai mai ajuns cu
acest workshop?

- În afară de Bucureşti, unde se
bucură de succes (a început să fie
cerut şi de companii), l-am mai sus-
ţinut doar în Braşov şi acum, aici,

în Craiova. Braşov şi Craiova sunt
două repere importante pe harta
mea interioară. Jumătate din viaţă
mi-am petrecut-o în Craiova, jumă-
tate în Braşov, aşa că mă simt lega-
tă organic de aceste două oraşe. În
plus, mă simt onorată şi datoare să
dau ceva înapoi acestor locuri şi fac
asta cu bucurie şi recunoştinţă.

De ajuns mai îmi doresc să ajung
la Satu Mare, dar şi la Piatra Neamţ,
unde înţeleg că sunt aşteptată. Mă
duc oriunde sunt chemată, sunt bu-
curoasă să fac asta şi recunoscă-
toare că am un job care îmi permite
să călătoresc, să îmi câştig existenţa
decent, să cunosc oameni minunaţi.

- Şi o ultimă întrebare: îţi pot
schimba câteva ore de curs mo-
dul de a gândi?

- Nu, nu în to-
talitate, sigur că
nu, însă te pot di-
rec ţiona pe alt
drum.  Es te ca o
schimbare de ma-
caz. Există o vor-
bă care spune că
nimeni nu s -a
schimbat din cauza
a ceea ce am spus
eu, ci din cauza a
ceea ce a înţeles el!
Cam aşa şi aici. Un
curs este doar o
platformă, un fel de
masă mare întinsă
pentru toţi. Eu pun
la dispoziţie unelte-
le, instrumentele cu
care să îţi desăvâr-
şească fiecare lu-

crarea interioară, însă nu am nici o
putere să determin dacă şi când se
va întâmpla acest lucru. Ştii cum se
spune, poţi duce un cal la apă, dar
nu îl poţi obliga să bea! Mai mult
sau mai puţin, fiecare este atins, ştiu
asta. Mi se spune Agentul Schimba-
re... Serios, am avut un şef care
numai aşa mă striga!
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Lupte de o amploare „fãrã
precedent” ºi „pe mai multe
fronturi” zguduiau ieri oraºul
Alep, al doilea ca importanþã
din Siria, unde rebelii anunþa-
serã cu o zi înainte o bãtãlie
„decisivã”, potrivit locuitorilor
din zonã ºi unei organizaþii ne-
guvernamentale. „Lupte fãrã
precedent nu încetau sã se dea
încã de joi. Înainte, confrun-

tãrile se desfãºurau pe una sau
pe douã artere dintr-un sector,
iar acum sunt pe mai multe
fronturi”, a declarat pentru
AFP Rami Abdel Rahmane,
preºedintele Observatorului
Sirian pentru Drepturile Omu-
lui (OSDO). În cartiere din
centrul oraºului, controlate de
regim ºi pânã în prezent ferite
de confruntãri, cum ar fi Sou-

leimaniye ºi Sayyed Ali, locui-
torii au relatat cã s-au înregis-
trat tiruri de armã „fãrã pre-
cedent”. „Confruntãrile ºi ti-
rurile de armã nu s-au oprit,
toatã lumea era terorizatã. Nu
am auzit niciodatã aºa ceva”,
a afirmat Ziad, în vârstã de 30
de ani, care locuieºte ºi lu-
creazã în Souleimaniye. „Este
pentru prima datã când vãd

aºa ceva la Sayyed
Ali. De obicei, auzim
douã sau trei tiruri de
armã, dar în aceastã
noapte au fost fãrã
precedent”, a afir-
mat un locuitor sub
protecþia anonimatu-
lui .  De asemenea,
cartierele controlate
de rebeli, în special
în est, erau bombar-
date de armatã fãrã
încetare de joi, a con-
statat coresponden-
tul AFP.

În paralel cu aces-
te lupte, Consiliul
ONU pentru Dreptu-
rile Omului a dat, ieri,
undã verde prelungi-
rii mandatului anche-
tatorilor sãi în Siria.
Cele 47 de state
membre ale Consilu-

lui au adoptat cu 41 de voturi
pentru, trei împotrivã (Rusia,
China ºi Cuba) ºi trei abþineri
(India, Uganda ºi Philipine) o
rezoluþie prezentatã de grupul
arab, cu susþinerea Statelor Uni-
te ºi a Uniunii Europene, care
prelungeºte „mandatul comisiei
internaþionale independente de
anchetã” în cazul Siriei. Toto-
datã, textul cere secretarului
general al ONU, Ban Ki-moon,
sã furnizeze comisiei „resurse
suplimentare, mai ales umane”.
„Activitatea comisiei este im-
portantã. Aceasta permite ga-
rantarea faptului cã impunita-
tea nu va putea prevala”, a de-
clarat reprezentanta SUA în
faþa Consiliului, Eileen Cham-
berlain Donahoe. Mandatul
acestei comisii, alcãtuitã în
urmã cu mai bine de un an ºi
condusã de brazilianul Paulo
Sergio Pinheiro, ajunsese la fi-
nal. Comisia a adunat, pe baza
a o mie de mãrturii consemna-
te în þãri vecine Siriei, întrucât
Damascul i-a refuzat accesul
pe teritoriul sirian, probe pri-
vind crime de rãzboi ºi crime
împotriva umanitãþii comise de
forþele guvernamentale ºi de
miliþiile pro-regim, în special în
ceea ce priveºte masacrul de
la Hula.

Lupte fãrã precedent în Siria: bãtãlie decisivã la AlepLupte fãrã precedent în Siria: bãtãlie decisivã la AlepLupte fãrã precedent în Siria: bãtãlie decisivã la AlepLupte fãrã precedent în Siria: bãtãlie decisivã la AlepLupte fãrã precedent în Siria: bãtãlie decisivã la Alep

Preºedintele statului Zimbabwe, Robert
Mugabe, a declarat miercuri, 26 septem-
brie a.c., în faþa Adunãrii generale a ONU,
cã uciderea fostului lider libian, Muam-
mar Gaddafi, a fost la fel de tragicã pre-
cum cea a ambasadorului SUA în Libia,
Chris Stevens, împuºcat într-un atac asu-
pra consulatului din Benghazi, la 11 sep-
tembrie. ªeful statului Zimbabwe, în vâr-
stã de 88 de ani, considerat un adevãrat
dictator, s-a referit ºi la declaraþia lui
Barack Obama, care a adus un omagiu
diplomatului menþionat ºi celor trei agenþi
americani uciºi în atacul invocat. „Eu sunt

De la tribuna ONU, Robert Mugabe a regretat moartea lui Gaddafi
de acord cã este vorba de o moarte tragi-
cã ºi noi condamnãm autorii ei” a spus
Mugabe, aflat la putere dupã independenþa
obþinutã de la Marea Britanie, în 1980.
„Dar dacã noi suntem alãturi de Statele
Unite pentru condamnarea acestei morþi
ºi Statele Unite trebuie sã fie alãturi în
condamnarea morþii barbare a liderului li-
bian. Care a fost o mare pierdere pentru
Africa, o pierdere tragicã”. Potrivit lui
Robert Mugabe, SUA ºi aliaþii sãi NATO
au intervenit în Libia sub pretexte false.
Misiunea de a proteja civilii s-a dovedit,
de fapt, o vânãtoare de oameni, o brutalã

vânãtoare împotriva lui Gaddafi ºi a mem-
brilor familiei sale, a spus liderul din Zim-
babwe. Capitolul 7 din Carta ONU dez-
voltã într-o manierã clarã faptul cã e im-
posibil sã decimezi o întreagã familie. Pre-
ºedintele Mugabe doreºte sã prezinte un
proiect de Constituþie la referendumul din
noiembrie, prima etapã a organizãrii în
aceastã þarã a alegerilor legislative ºi pre-
zidenþiale, pentru ieºirea dintr-o crizã po-
liticã care dureazã din 2008. Referendu-
mul este programat în prima sãptãmânã a
lunii noiembrie, iar alegerile generale ar
urma sã aibã loc în martie 2013.

Spania a anunþat, joi, cele
mai severe reduceri de
cheltuieli bugetare de pânã
acum, în valoare de 40 de
miliarde euro, pentru anul
urmãtor, noile mãsuri ºi
reforme având ca scop
convingerea instituþiilor
internaþionale ºi investitorilor
cã þara îºi respectã angaja-
mentele privind þintele de
deficit. Ministerele vor
înregistra în 2013, în medie,
reduceri de cheltuieli de
8,9%, potrivit proiectului de
buget prezentat într-o
conferinþã de ministrul de
Finanþe, Cristobal Montoro
(foto), scrie cotidianul „Wall
Street Journal”. „Este un
buget pe timp de crizã, dar
fãcut pentru a scoate þara
din crizã”, a declarat vice-
premierul Soraya Saenz de
Santamaria în timpul acele-
iaºi conferinþe. Spania
intenþioneazã sã foloseascã
3,06 miliarde euro din fondul

de rezervã pentru pensii, cu
scopul de „a acoperi unele
nevoi ale Trezoreriei”, a
spus Saenz de Santamaria,
fãrã sã dea detalii. Guvernul
a anunþat cã va înfiinþa o
agenþie pentru monitori-
zarea autoritãþilor
regionale, astfel încât
acestea sã se confor-
meze eforturilor Madri-
dului de a controla
cheltuielile ºi de a
reduce deficitul bugetar
al þãrii la 4,5% anul
urmãtor. Noile mãsuri
vin într-un moment
critic pentru Spania,
premierul Mariano
Rajoy fiind sub o presi-
une intensã pentru a
cere un program de
ajutor economic Uniunii
Europene, în condiþii
care ar face posibilã
cumpãrare de obligaþi-
uni spaniole de cãtre
Banca Centralã Euro-

peanã. Executivul a prezen-
tat ieri estimãrile finale
pentru necesarul de capital
al sistemului bancar al þãrii,
conform termenilor finanþãrii
de pânã la 100 de miliarde

de euro asigurate de zona
euro Spaniei în acest an.
Oficiali spanioli au afirmat
cã cifra finalã va fi uºor sub
estimãrile iniþiale, de 62 de
miliarde de euro.

Spania anunþã cel mai sever program de reduceri de cheltuieli bugetare

Referendum în Catalonia
pentru independenþa
regiunii

Legislativul regional catalan a
adoptat joi searã, cu 84 de voturi
pentru, din totalul de 131, o
propunere de rezoluþie pentru
convocarea, în legislatura
urmãtoare (n.r. - dupã alegerile
parlamentare anticipate din 25
noiembrie) a unei consultãri
populare în care catalanii sã-ºi
decidã „liber ºi democratic
viitorul colectiv”, informeazã
Rtve.es. „Parlamentul Cataloniei
constatã necesitatea ca poporul
din Catalonia sã-ºi poatã decide
liber ºi democratic viitorul
colectiv ºi cere executivului
catalan sã organizeze o consulta-
re în urmãtoarea legislaturã”, se
aratã în textul rezoluþiei menþio-
nate. Decizia legislativului
catalan vine dupã ce ºeful
executivului local, Artur Mas,
anunþa în urmã cu douã zile, în
plenul parlamentului, cã va
dizolva acest for ºi va convoca
alegeri regionale anticipate la 25
noiembrie, pentru a „duce la urne
vocea uriaºã a strãzii”, dupã ce
sute de mii de oameni au partici-
pat la marºul de Ziua Cataloniei,
organizat în favoarea independen-
þei regiunii.

Accident aviatic în Nepal:
19 morþi

Un avion al companiei Sita Air,
cu 16 pasageri la bord ºi trei
membri ai echipajului, care zbura
spre Everest, s-a prãbuºit în zorii
zilei de ieri în apropierea aero-
portului capitalei nepaleze
Kathmandu, relateazã Ansa ºi Sky
News. Avionul zbura spre Lukla,
un punct de tranzit din nord-estul
þãrii, unde se adunã turiºtii ºi
alpiniºtii care merg sã viziteze
atât împrejurimile Everestului, cât
ºi sã escaladeze muntele. Aparatul
de zbor a cãzut la puþin timp dupã
decolare, conform unor surse ale
poliþiei nepaleze. Toþi membrii
echipajului erau nepalezi, iar cei
mai mulþi dintre turiºti erau de
naþionalitate italianã.

Mãtuºa liderului nord-coreean
a fost spitalizatã

Mãtuºa tânãrului lider al
Coreei de Nord, una dintre
figurile cheie ale puterii de la
Phenian, este bolnavã ºi ar fi fost
spitalizatã într-un spital din
Singapore, relateazã presa sud-
coreeanã de ieri. Zvonurile cu
privire la starea de sãnãtate a lui
Kim Kyong-Hui, în vârstã de 66 de
ani, sora fostului conducãtor, Kim
Jong-Il, care a murit în luna
decembrie, au fost alimentate de
absenþa sa, marþi, la o ºedinþã
extraordinarã a Parlamentului.
Potrivit presei sud-coreene, care
citeazã surse guvernamentale de
la Seul ºi surse diplomatice de la
Beijing, Kim se aflã în strãinãtate
pentru a primi îngrijiri medicale.
„Am primit informaþia potrivit
cãreia Kim a ajuns la Singapore
însoþitã de câteva gãrzi de corp”,
a declarat, sub protecþia anonima-
tului, pentru cotidianul JoongAng
Ilbo, o sursã apropiatã afacerilor
nord-coreene. „Se pare cã a fost
spitalizatã ºi cã se aflã sub
tratament”, a adãugat sursa. Kim
Kyong-Hui este consideratã de
experþii pe probleme nord-coreene
drept una dintre cele mai impor-
tante figuri din cercul puterii.
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Anunþul tãu!
Instituþia Prefectului Judeþului Dolj, organi-
zeazã în data de 10.10.2012, ora 11.00, licita-
þie publicã cu strgare pentru închirierea unor
spaþii. Documentaþia se poate ridica de la
sediul instituþiei str. “Unirii” nr. 19 – Craiova.
Relaþii la telefon: 0740/220.505.

DISPOZIÞIA NR.1581
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA

În temeiul art. 39 alin. 2 ºi art. 68 alin. 1 din Legea nr. 215/
2001, republicatã, privind administraþia publicã localã;

D I S P U N E:
Art.unic:  Se convoacã Consiliul Local al Municipiului Cra-

iova în ºedinþã  extraordinarã în data de 04.10.2012, ora 10.00
în Sala Mare a Primãriei Municipiului Craiova.

ªedinþa va avea urmãtoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotãrâre privind rectificarea bugetului de veni-
turi ºi cheltuieli al municipiului Craiova, pe anul 2012.

2. Proiect de hotãrâre privind rectificarea bugetului general
consolidat al municipiului Craiova, pe anul 2012.

3. Proiect de hotãrâre privind reorganizarea Regiei Autonome
de Termoficare în societate cu rãspundere limitatã.

4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea organigramei ºi sta-
tului de funcþii ale Regiei Autonome de Transport Craiova, pen-
tru anul 2012.

5. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractelor
de închiriere, având ca obiect terenurile aparþinând domeniului
public sau privat al municipiului Craiova, pe care sunt amplasate
construcþii provizorii, cu destinaþia de garaje.

6. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractelor
de închiriere având ca obiect terenuri aparþinând domeniului pu-
blic sau privat al municipiului Craiova pe care sunt amplasate
construcþii provizorii, cu destinaþia de spaþii comerciale, pro-
ducþie ºi prestãri servicii.

7. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliu-
lui Local al Municipiului Craiova nr. 466/2009 referitoare la mo-
dificarea contractelor de închiriere, având ca obiect terenuri care
aparþin domeniului public ºi privat al municipiului Craiova, pe
care sunt amplasate construcþii provizorii.

8. Proiect de hotãrâre privind aprobarea preþului de achiziþie
al terenului situat în municipiul Craiova, str. “Ecaterina Teodo-
roiu” nr. 21.

9. Proiect de hotãrâre privind revocarea Hotãrârii Consiliului
Local al Municipiului Craiova nr. 81/2012 referitoare la desem-
narea administratorului la S.C. Salubritate Craiova S.R.L.

                                                          Emisã azi  28.09.2012

               PRIMAR,                                SECRETAR,

    Lia Olguþa VASILESCU      Nicoleta MIULESCU

Vizat de legalitate,
Cons. jr. Diana DÃRAC

CERERI SERVICIU
Sunt în cãutarea unui post de
menajerã, femeie de serviciu.
Telefon: 0720/008.623.

OFERTE SERVICIU
Asociaþie de proprietari anga-
jeazã cenzor cu experienþã.
Telefon: 0766/377.525.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în dome-
niul sãnãtãþii ºi securitãþii în
muncã. Telefon. 0763/780.444.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.

Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.
Particular , vând garsonierã în
Bucureºti parter stradal cu
îmbunãtãþiri în scectorul 6. Te-
lefon: 0752/641.487.
Particular, vând (închiriez) gar-
sonierã (2 camere) confort 2
cu geam termopan, parchet,
izolaþie interior, preþ negocia-
bil, 60.000 lei. Telefon: 0743/
120.446; 0770/556.335.
Proprietar, vând garsonierã
conf. II, îmbunãtãþitã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0770/
556.335; 0743/120.446.
Vând sau schimb garsonierã
cu apartament. Telefon: 0760/
548.459.
Vând garsonierã mobilatã,
etaj I, utilatã, zona Liceului de
Chimie, preþ convenabil. Te-
lefon: 0766/656.844.
Particular vând (închiriez) gar-
sonierã mobilatã, parter, îm-
bunãtãþitã, Bucureºti, sector 6.
Telefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin zona li-
ceului Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.

Vând garsonierã 32 mp, Vitan –
Bucureºti, 34.500 euro. Telefon:
0741/560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând (închiriez) apartament 2
camere mobilat, lângã hotel
Jiul, preþ negociabil. Telefon:
0741/784.417.
Vând apartament 2 camere
decomandate, liber, parchet
lemn, Valea Roºie, vis-a –vis
de Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
decomandate Calea Bucu-
reºti, etaj 1, superîmbunãtãþit,
preþ 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.

Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere, Va-
lea Roºie. Telefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + diferen-
þã imobil, ultra-îmbunãtãþit,
este pretabil firmã. Telefon:
0725/533.042; 0771/510.726.
Vând apartament 3 camere
70 mp Calea Bucureºti, etaj
2/4. Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gre-
sie, faianþã, AC, termopane,
centralã proprie, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, 2 wc, 70 mp,
etaj 2/4, Calea Bucureºti, an fa-
bricaþie 1980, 55 mii euro, ne-
gociabil. Telefon: 0762/047.095.

Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 camere,
modernizatã, cu puþ american
ºi 4000 mp teren, vie, grãdi-
nã, pomi, în Livezi – Podari.
Telefon/fax: 0251/522.579.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la in-
trarea în Palilula, comuna Bu-
covãþ, cadastru, apã, asfalt,
10 euro/mp. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Telefon:
0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã –
judeþul Olt, 4 camere, curte
2100 mp, vie, fântânã. Tele-
fon: 0727/739.810; 0770/
750.488.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºt plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu apar-
tament 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571; 0253/
466.520.

Vând casã, comuna Leu. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren central 330 mp,
2 deschideri, strada „Sfinþii
Apostoli”. Telefon: 0746/
495.167.
Vând 2000 mp central Cra-
iova. Telefon: 0768/927.299;
0371/125.886.
Particular, vând teren comu-
na Almãj, 4 E/mp. Telefon:
0761/137.571.
Vând teren, zona Ciupercã,
500 mp, 240 euro mp, nego-
ciabil. Telefon: 0723/523.575;
0741/309.648.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren 500 mp, Lac
Avioane. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora ”Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând pãmânt extravilan ºi in-
travilan în comuna Murgaþi.
Telefon: 0766/582.831.
Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile. Tele-
fon: 0762/671.255; 0761/636.805.

Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câm-
peni, poziþie deosebitã, 5 E/
mp,  la 20 km de Craiova.
Telefon 0767/221.046.
Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø
40, H = 15 m ºi 0,38 ha livadã
meri pe rod în Satu Meien,
comuna Popeºti, judeþul Vâl-
cea. Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000 mp,
utilitãþi, zonã de case. Telefon:
0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocoro-
va – Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.

Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62m/19,30m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construc-
þii. Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschide-
re 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdu-
re stejar ºi salcâm în satul
Cocorova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravi-
lan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp con-
strucþie începutã, curent trifa-
zic ºi dependinþe. Telefon:
0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan
în Livezi – Podari. Telefon:
0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.

Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabil.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re decomandate, Valea Ro-
ºie, etaj 3, cu similar Brazdã
sau Corniþoiu. Telefon: 0762/
945.917.
Schimb (vând) apartament 2
camere decomandate, etaj 2/
4, cartier Crihala, Drobeta-Tur-
nu Severin cu similar în Cra-
iova. Telefon: 0769/272.226.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon: 0351/
459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.

Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon: 0746/
498.818.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4, nu-
meroase facilitãþi. Telefon:
0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia. Te-
lefon: 0786/405.217.
Vând Matiz 2006, km 7000,
AC. Telefon: 0721/483.933.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România, 93000
km, full option, preþ 3950
euro, negociabil. Telefon:
0765/130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþio-
nare, 4000 RON. Telefon:
0761/612.963.

DIVERSE
Vând car bãtrânesc, stare
exemplarã, lãcuit, pretabil
terase, grãdini. Telefon
0729/033.903.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
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Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând 2 tone porumb boabe,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubbiliarã argint
25 gr, Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºimineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret avan-
tajos. Telefon: 0761/270.365
Vând foarfecã ghilotinã de tã-
iat tablã, fabricatã la Sibiu, hidr-
aulicã, dimensiuni tãiere 2500
x 0,5 mm, preþ 15000 lei ºi pre-
sã hidraulicã, putere 50 niutoni,
5000 lei ng. Relaþii la telefon
Craiova: 0722/946.511.
Vând porumbei albi, rasã vo-
iajori. Telefon: 0727/808.696.
Vând struguri de vin. Telefon:
0751/204.343; 0751/204.361.
Vând piese noi pentru Tra-
bant. Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fon-
tã cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4
luni, semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând convenabil douã calo-
rifere oþel (tablã) 100cm/0,60
sau schimb cu calorifere de
fontã folosite. Telefon: 0251/
534.303.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.

Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimiti-
rul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Telefon:
0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alterna-
tor 12V, polizor (flex) D 125x
850 W, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu douã
roþi, 2 uºi cu toc pentru casã
noi. Telefon: 0747/530.981.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.

Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poartã,
negociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500 l,
butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must Feteas-
cã imediat dupã stoarcere, în
Craiova. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Brazda
lui Novac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã, con-
diþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Telefon:
0770/300.327.
Închiriez apartament 2 came-
re Ciupercã, mobilat ºi utilat.
Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã came-
re la casã 1-2 studenþi. Te-
lefon: 0770/682.710; 0351/
464.044.
Închiriez apartament 2 came-
re complet mobilat (utilat) în
Brazda lui Novac, zona Sim-
plon, pentru 2 studenþi (stu-
dente). Relaþii la telefon: 0351/
172.213; 0752/294.839.
Închiriez apartament 2 came-
re decomandate Brazda lui
Novac. Telefon: 0762/
267.631; 0745/062.618.
Închiriez apartament. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (depo-
zit materiale) la casã, strada
Bucovãþ – Craiova. Telefon:
0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon: 0762/
047.095.
Particular, închiriez apartament
2 semidecomandate, mobilat,
Corniþoiu, etaj 3. Telefon:
0743/068.317.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - stu-
dentã – salariatã. Telefon:
0752/291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 came-
re decomandat, mobilat, etaj
2, cartier Brazda lui Novac.
Telefon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi utili-
tãþile. Telefon: 0351/415.540;
0770/225.545.

Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stra-
dã, la curte. Telefon: 0251/
410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MULÞUMIRI
RADU ILIE – mulþumesc vrã-
jitoarei Reginei Margareta
care în 24 de ore mi-a adus
soþia acasã. Telefon: 0764/
096.730.

MATRIMONIALE
Gratuit þin companie la o
doamnã de peste 40 ani. Te-
lefon: 0351/410.939.
Pensionar, fãrã obligaþii, do-
resc cunoaºtere doamnã si-
milarã social, pentru convie-
þuire, vârstã aproximativ 70 ani.
Telefon: 0724/572.434.
Domn serios vârstã medie,
doresc cunoºtinþã cu doam-
nã, aproximativ 55 ani, silue-
tã. Telefon: 0762/700.081.
Domn 49 ani, cu serviciu în
Craiova, caut doamnã vârstã
apropiatã pentru prietenie,
chiar ºi de la þarã. Telefon:
0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.

Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la
þarã, nu am obligaþii. Telefon:
0764/635.126.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã în
satul Lipov, fãrã costuri. Tele-
fon. 0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare di-
verse. Telefon: 0724/281.744.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

DECESE
Un ultim omagiu din partea
soþiei ºi a copiilor celui ce
a fost soþ ºi tatã, OPREA
CERÃCEANU. Înmormânta-
rea are loc duminicã,
30.09.2012, ora 12.30, la Bise-
rica “SF. Nicolae” Ungureni.

CONDOLEANÞE
Nepoþii, familia Popa ºi fa-
milia Popescu deplâng de-
cesul celui ce a fost unchi,
CERÃCEANU OPREA. Dum-
nezeu sã-i odihneascã sufle-
tul minunat!
Mãriuca Iordache deplânge
decesul celui ce a fost cum-
nat CERÃCEANU OPREA
ºi este alãturi de familia
îndureratã.
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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PREMIER LEAGUE – ETAPA A VI-A
Sâmbãtã
Arsenal – Chelsea 14:45, DS 1
Everton – Southampton 17:00
Fulham – Man. City 17:00, DS 2
Norwich – Liverpool 17:00
Reading – Newcastle 17:00
Stoke City – Swansea 17:00
Sunderland – Wigan 17:00
Man. United – Tottenham 19:30, DS 3
Duminicã
Aston Villa – West Brom 18:00, DS 2
Luni
Queens PR – West Ham 22:00, DS 2
Clasament: 1. Chelsea 13p, 2. Man. United

12p, 3. Everton 10p, 4. West Brom 10p, 5. Arse-
nal 9p...16. Southampton 3p, 17. Norwich 3p,
18. Liverpool 2p, 19. Queens PR 2p, 20. Rea-
ding 1p (4j).

BUNDESLIGA – ETAPA A VI-A
Sâmbãtã
Leverkusen – Furth 16:30
Werder – Bayern 16:30, Eur. 2
Nurnberg – Stuttgart 16:30
Hoffenheim – Augsburg 16:30
Hamburg – Hannover 16:30
Dortmund – M’gladbach 19:30, Eur. 2
Duminicã
Frankfurt – Freiburg 16:30, Eur. 2
Wolfsburg – Mainz 18:30, Eur. 2
Asearã: Dusseldorf – Schalke.
Clasament: 1. Bayern 15p, 2. Frankfurt 13p,

3. Hannover 10p, 4. Schalke 10p, 5. Dusseldorf
9p...14. Hamburg 4p, 15. Mainz 4p, 16. Furth
4p, 17. Stuttgart 2p, 18. Augsburg 1p.

PRIMERA DIVISON – ETAPA A VI-A
Sâmbãtã
Valencia – Zaragoza 17:00, DS 3
Malaga – Betis 19:00
Sociedad – Bilbao 21:00
Sevilla – Barcelona 23:00, DS 2
Duminicã
Granada – Celta Vigo 13:00, DS 2
Valladolid – Vallecano 17:00
Osasuna – Levante 19:00
Real Madrid – La Coruna 20:50, DS 2
Espanyol – Atletico 22:30, DS 2
Luni
Getafe – Mallorca 22:30, DS 3
Clasament: 1. Barcelona 15p, 2. Atletico 13p, 3.

Mallorca 11p, 4. Malaga 11p, 5. Sevilla 11p...16.
Bilbao 5p, 17. Getafe 4p, 18. Granada 2p, 19. Es-
panyol 1p, 20. Osasuna 1p.

LIGUE 1 – ETAPA A VII-A
Sâmbãtã
Paris SG – Sochaux 18:30
Ajaccio – Brest 21:00, DS 2
Nancy – Montpellier 21:00
Troyes – Toulouse 21:00
Evian TG – Lorient 21:00
Nice – Bastia 21:00
Duminicã
Valenciennes – Marseille 15:00
St’Etienne – Reims 18:00, DS 3
Lyon – Bordeaux 22:00
Asearã: Rennes – Lille.
Clasament: 1. Marseille 18p, 2. Lyon 14p, 3.

Paris SG 12p, 4. Lorient 12p, 5. Reims 10p...16.
Montpellier 5p, 17. Evian TG 4p, 18. Rennes 4p,
19. Nancy 4p, 20. Troyes 2p.

SERIE A – ETAPA A VI-A
Sâmbãtã
Parma – Milan 19:00, DS 2
Juventus – Roma 21:45, DS 3
Duminicã
Udinese – Genoa 13:30, DS 3
Atalanta – Torino 16:00
Bologna – Catania 16:00
Cagliari – Pescara 16:00
Lazio – Siena 16:00, DS 3
Palermo – Chievo 16:00
Sampdoria – Napoli 16:00, DS 2
Inter – Fiorentina 21:45, DS 3
Clasament: 1. Juventus 13p, 2. Napoli 13p,

3. Sampdoria 10p (penalizatã cu 1 p), 4. Inter
9p, 5. Lazio 9p...16. Pescara 4p, 17. Chievo 3p,
18. Siena 2p (penalizatã cu 6 p), 19. Cagliari 2p,
20. Palermo 1p.

DS – Digi Sport
Eur. – Eurosport

Campiona României, HCM Constan-
þa, a fost învinsã, joi seara, în deplasa-
re, de formaþia suedezã IK Savehof, scor
35-31 (19-17), în primul meci din grupa
B a Ligii Campionilor.

“Marinarii” au început bine partida de
la Goteborg, reuºind sã ºi conducã în
primele minute, 5-6 (8). La mijlocul re-

HANDBAL (M)

HCM Constanþa,HCM Constanþa,HCM Constanþa,HCM Constanþa,HCM Constanþa,
debut cu înfrângere în Liga Campionilordebut cu înfrângere în Liga Campionilordebut cu înfrângere în Liga Campionilordebut cu înfrângere în Liga Campionilordebut cu înfrângere în Liga Campionilor

prizei însã, dupã câteva atacuri ratate,
formaþia nordicã s-a detaºat la douã ºi
apoi la trei goluri, 13-10 (18), profitând
de apãrarea “îngãduitoare” a HCM-ului.
Portarul Forsberg a prins o zi excelentã,
având 7 intervenþii pânã în minutul 19,
când tabela arãta 14-10. HCM a mai re-
dus din diferenþã, 17-14 ºi 18-16, dar la

pauzã, tot gazdele s-au aflat în avantaj.
La reluare, interul dreapta Humet a

marcat trei goluri pentru constãnþeni, 22-
20, dar ºi suedezii au înscris, chiar ºi în
inferioritate, diferenþa de 2-4 goluri pãs-
trându-se constantã, la fel ca în prima
reprizã. Tonnesen ºi Larsson au fost
principalele pericole ale gazdelor, cei doi
interi fiind imposibil de oprit de apãra-
rea constãnþeanã, 25-21 (40). HCM a
fãcut eforturi sã recupereze, 25-23 (42)
ºi 26-24 (44), dar nu a gãsit antidotul
salvator, 30-25 (50) ºi 33-28 (55), iar
scandinavii s-au bucurat finalmente de
prima victorie în grupa B, în faþa a 2.428
de fani.

Pentru HCM a marcat Cutura – 6 go-
luri, Toma, Val ºi Humet  câte 5, ªimicu
– 4, Criciotoiu – 3, Csepreghi – 2 ºi Bu-
ricea 1. Tot în runda inauguralã, Ves-
zprem (Ungaria) va întâlni, astãzi, pe
Celje (Slovenia), iar Atletico Madrid
(Spania), mâine, pe THW Kiel (Germa-
nia). Urmãtorul meci al Constanþei va fi
contra lui Veszprem, în 3 octombrie, pe
teren propriu. Primele patru clasate se
vor califica în faza optimilor de finalã.

Situaþia din vestiarul Realului este
explozivã. Jucãtorii sunt împãrþiþi în
grupuri, iar unul dintre ele este for-
matã din jucãtorii portughezi pe care
îi protejeazã însuºi Mourinho! Sãtul
de aceste lucuri, Sergio Ramos este
decis sã plece de la Real în vara lui
2013 dacã tehnicianul portughez va
mai rãmâne la echipã. De serviciile
fundaºului s-au interesat PSG ºi
Chelsea, dar marea loviturã ar pu-
tea veni de la Barcelona.

În cãutarea unui fundaº care sã îl
poatã suplini cu succes pe Puyol ºi
Pique, echipa catalanã l-ar putea
transfera pe jucãtorul care a câºti-
gat cu naþionala Spaniei un titlu mon-
dial ºi douã titluri europene. Acest

Ar fi o adevãratã loviturã pentru fanii Realului!

Barça nu exclude posibilitatea
unui transfer al lui Sergio Ramos

United, gata sã dea 40 de milioane de euro pe VUnited, gata sã dea 40 de milioane de euro pe VUnited, gata sã dea 40 de milioane de euro pe VUnited, gata sã dea 40 de milioane de euro pe VUnited, gata sã dea 40 de milioane de euro pe Vidalidalidalidalidal
Manchester United, viitoarea

adversarã a celor de la CFR Cluj în
grupa H a Ligii Campionilor, pregã-
teºte o ofertã extrem de atractivã
pentru mijlocaºul lui Juventus,
Arturo Vidal, a anunþat, ieri, site-ul
caughtoffside.com.

În vârstã de 25 de ani, Vidal a
impresionat încã de pe vremea când
evolua la Bayer Leverkusen, însã
clubul italian a fost mai rapid decât
Sir Alex Ferguson ºi a reuºit sã îl
achiziþioneze. Dupã ce a ajutat
„aspirinele” sã termine pe locul
secund în 2011, chilianul a fost unul
dintre artizanii titlului obþinut de

„Bãtrâna Doamnã”, în 2012.
Partida de sãptãmâna trecutã, de

pe „Stamford Bridge”, când Vidal a
fost unul dintre cei mai buni oameni
ai „bianconerilor”  în remiza cu
Chelsea (2-2 în Ligã), reuºind ºi un
gol, l-a convins pe scoþianul de pe
banca „diavolilor” sã pregãteascã o
ofertã de 40 de milioane de euro
pentru a-l achiziþiona, la iarnã.

Ferguson simte nevoia de prospe-
þime în linia de mijloc a lui United,
acolo unde Paul Scholes, Carrick ºi
Giggs sunt foarte aproape de finalul
carierei, iar Vidal pare soluþia perfec-
tã, a mai notat sursa citatã.

transfer a fost vehiculat chiar de
preºedintele Barcelonei, Sandro Ro-
sell. Aflat la New York, acesta a
acordat un interviu pentru ESPN ºi,
în momentul în care a fost întrebat
de posibilitatea venirii lui Ramos pe
“Camp Nou”, a rãspuns: “Niciodatã
sã nu spui niciodatã!”

Nu ar fi pentru prima oarã în is-
torie când jucãtorii se transferã de
la Real la Barcelona sau invers. Ul-
timul caz de amploare a fost Luis
Figo.

Sergio Ramos a venit la Real de
la FC Sevilla în 2005 ºi a câºtigat
cu trupa de pe “Bernabeu” trei ti-
tluri de campion, o Cupã ºi douã
Supercupe ale Spaniei.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiinţa “U”
Craiova  organizează zilnic înscrieri
la fotbal, pentru grupele de copii năs-
cuţi în anii 2002 ,2003, 2004, 2005 la
baza sportivă de la Cantonament Uni-
versitatea Craiova - Luncă.

Relaţii la tel :
0752190531
- antrenor Vitan Radu grupa 2002
0752190536
- antrenor Ciocan Ion grupa 2003
0768855212
- antrenor David  Valentin grupa 2004
0723622961
– antrenor Ustabacieef Dandu grupa

2005

Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A X-A

Steaua 9 7 1 1 21-9 22
Pandurii 9 7 1 1 19-10 22
Astra 9 6 2 1 22-11 20
Vaslui 9 4 3 2 16-11 15
Dinamo 8 4 2 2 13-9 14
Concordia 9 4 2 3 12-13 14
Petrolul 9 3 4 2 17-11 13
CFR Cluj 9 3 4 2 16-13 13
Braşov 9 3 3 3 15-14 12
Rapid 8 3 3 2 10-9 12
Viitorul 9 2 5 2 11-9 11
„U” Cluj 9 3 2 4 12-19 11
Mediaş 9 2 3 4 8-15 9
Ceahlăul 9 2 2 5 9-20 8
Oţelul 9 1 4 4 11-14 7
Gloria 9 1 3 5 6-14 6
Severin 9 0 4 5 7-13 4
Iaşi 9 0 2 7 7-18 2

LIGA I – ETAPA A X-A
Sâmbătă

Gaz Metan – „U” Cluj – ora 17 (Digisport 1)
FC Vaslui – Concordia – ora 19 (Digisport 1)
CFR Cluj – Gloria Bistriţa – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminică
Oţelul – FC Braşov – ora 17 (Digisport 1)
CSMS Iaşi – CS Turnu Severin – ora 19 (Dolcesport 19
Rapid – Viitorul Constanţa – ora 19 (Digisport 1)
Petrolul – Steaua – ora 21.30 (Digisport 1)

Luni
Ceahlăul – Astra Ploieşti – ora 18 (Digisport 1)
Dinamo – Pandurii – ora 20.30 (Antena 1 şi Dolcesport 1)

FRF a anunţat stranierii la ca-
re Victor Piţurcă a decis să apele-
ze pentru meciurile contra Turciei,
de la Istanbul de pe 12 octombrie
şi Olandei, de pe Naţional Arena,
pe 16 octombrie. Printre aceştia se
află şi Adrian Mutu, care a jucat
doar un sfert de oră în aceste se-
zon, pentru Ajaccio. Convocări de
principiu au fost trimise şi pentru
Papp, care nu a apucat să debute-
ze la Chievo, Tamaş, care a rede-
venit tirular la WBA şi a marcat
recent împotriva lui Liverpool,
Marica, deşi atacantul lui Schalke
este deocamdată accidentat, dar şi

Liga a II-a,
etapa a 5-a

Seria I,  astăzi, ora 11: Unirea
Slobozia – Sportul Studenţesc, ACS
Buftea – Delta Tulcea, Dinamo II
– FC Botoşani, Dunărea Galaţi –
Rapid CFR Suceava, CF Brăila –
Săgeata Năvodari (duminică, ora
13, Dolcesport 2). Chindia Târgo-
vişte – CS Otopeni s-a jucat ieri.
CS Otopeni şi Sportul conduc se-
ria având câte 12 puncte.

Seria a II-a, astăzi, ora 11: CSM
Rm. Vâlcea – Voinţa Sibiu, Lucea-
fărul Oradea – FC Maramureş,
Damila Măciuca – FC Bihor, Uni-
rea Alba Iulia – CS Mioveni (Dol-
cesport 2). Meciurile FC Olt – UTA
Arad (Dolcesport 2) şi Corona Bra-
şov – ACS Poli Timişoara (Digis-
port 2) se dispută duminică de la
ora 11. Corona Braşov este lider,
cu 10 puncte, urmată de Damila
Măc iuca şi FCM Târgu Mureş,
ambele cu 9 puncte.

Clasament

1. Dunărea Calafat 8 6 1 1 30-6 19
2. Prometeu Craiova 8 6 0 2 27-8 18
3. FC Podari 8 6 0 2 25-8 18
4. Progresul Segarcea 8 5 1 2 22-13 16
5. CS Işalniţa 8 5 1 2 17-11 16
6. FC CSO Filiaşi 8 4 1 3 11-10 13
7. Şcoala GP Craiova 8 3 3 2 27-22 12
8. Amarad. Melineşti 8 4 0 4 19-30 12
9. Viitorul Cârcea 8 3 2 3 13-12 11
10. CSJ Ştiinţa U 8 3 2 3 13-16 11
11. FC Leamna 8 3 0 5 15-18 9
12. Avântul Pieleşti 8 2 1 5 10-15 7
13. Dinamyk Craiova 8 2 1 5 17-28 7
14. Recolta Ostroveni 8 1 3 4 12-30 6
15. Progresul Băileşti 8 1 1 6 12-27 4
16. Energia Craiova 8 1 1 6 8-25 4

Liga a IV-a Dolj
Astăzi, ora 12: CSJ Ştiinţa U

Craiova – Energia Craiova (arena
„Oltenia”, Combinat), FC Podari –
Amaradia Melineşti, Dunărea Cala-
fat – Progresul Băileşti, Recolta Os-
troveni – CS Işalniţa, Viitorul Câr-
cea – Avântul Pieleşti, FC Leamna
– Şcoala de Fotbal GP, Progresul
Segarcea – CSO Filiaşi, Prometeu
Craiova – Dynamik Craiova.

Şoimii Pâncota – Concordia 2-3
Au marcat: A. Mihai 73, Leucuţa 80 / Lengyel 33 –

aut., Simion 45, Fl. Ilie 90+3.
Ceahlăul - Gloria Bistriţa 4-0
Au marcat: Mohamed 10, Velici 44, 86, Constanti-

nescu 60.
Dinamo - Voinţa Sibiu 2-1 – după prelungiri
Au marcat: Strătilă 61, Rus 93 / Heil 52.
Petrolul  - Damila Măciuca 2-0
Au marcat: Cristea 6, Marinescu 64.
Sportul Studenţesc - Oţelul Galaţi 0-1
A marcat: Inkangoo 28.
CS Turnu Severin - Dacia Mioveni 2-1
Au marcat: Neacşa 38,  Abba 86 / E. Dică 90 – pen.
FC Braşov - Farul Constanţa 1-0
A marcat: Buga 22.
Pandurii - FC Zagon 7-1
Au marcat: Boutadjine 1, 7, 43, Băcilă 8, Cristea

28, Matulevicius 33, A. Grigoraş 71 / Suciu 79.

Cupa României – şaisprezecimi
Delta Tulcea – „U” Cluj 2-1
Au marcat: D. Florea 45, 84 – pen. / Cleiton 62.
Gaz Metan Mediaş - FC Caracal 2-1
Au marcat: Bawab 65, Avram 90 / Cârnu 82.
ACS Berceni - CFR Cluj 2-0
Au marcat: Aguirregaray 76, 90.
SC Vaslui - FC Botoşani 0-1
A marcat: Bordeanu 65.
CF Brăila - Viitorul Constanţa 6-5 – după penalty-

uri (0-0 după 120 de minute)
CSMS Iaşi – Astra 1-4
Au marcat: Herghelegiu 9 / Tembo 50, Găman 61,

Ivanovski 65, Fatai 87.
Rapid - Olimpia Satu Mare 6-0
Au marcat: Ioniţă 28, 31, Renan 35, 54, 72, Ciola-

cu 75.
Steaua - FCM Târgu Mureş 3-1
Au marcat: M. Costea 13 – pen., 50, Nikolic 48 /

Dâlbea 40.

Învingătoarele s-au calificat în optimile de finală, a căror tragere la
sorţi va avea loc miercuri, 3 octombrie.

Pentru dubla cu Olanda şi Turcia

Piţurcă a convocat
14 stranieri în primă fază

pentru cei doi indezirabili în vi-
ziunea majorităţii românilor, „sia-
mezii” clujeni Florescu şi Cociş.
Lipseşte în schimb portarul Ro-
mei,  Bogdan Lobonţ. Cei 14 s tra-
nieri care au fost anunţaţi sun-
t: Costel Pantilimon (Manchester
City FC), Paul Papp (Chievo Ve-
rona),  Gabriel Tama ş  (West
Bromwich Albion), Dorin Goian
(Spezia Calc io) ,  Răzvan Raţ
(Shakhtar Doneţk), Răzvan Cociş
(FC Ros tov), George Florescu
(Arsenal Kiev),  Cos tin Lazăr
(PAOK Salonic ), Gabriel Torje
(Granada CF), Bănel Nicoliţă (AS

Saint-Etienne),  Bogdan Stancu
(Orduspor),  Adrian Mutu (AC
Ajaccio), Ciprian Marica (Schalke
04) şi Daniel Niculae (Kuban Kras-
nodar). Cel mai probabil, selecţio-
nerul va renunţa la: Papp, Flores-
cu, D. Niculae, Cociş şi încă un
„stranier”, în funcţie de forma de
moment, Mutu şi Stancu fiind vi-
zaţi, deoarece ar evolua pe aceeaşi
poziţie. Pe 5 octombrie va fi anun-
ţată lista definitivă a stranierilor şi
lotul celor 23 de jucători care vor
aborda cele două întâlniri. Reuni-
rea lotului este programată pe 8
octombrie la Mogoşoaia.


